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Julens toner i 
Rebild Provsti 

Det sker i  
kirkerne i Rebild

Juleforberedelser 
på Sørup Kirkegård



Præsten har ordet af Herluf Christensen, sognepræst i Støvring, Sørup og Gravlev sogne

Når dette kirkemagasin lander i din 
postkasse, så er vi omkring 1. novem-
ber. Sommertiden er netop udløbet 

for denne gang og det bliver så tidligt mørkt 
om eftermiddagen. Hvert år overraskes vi af 
mørket her på denne tid af året. For nogle 
mennesker kan det også sætte sig i sindet 
med triste tanker og mindre energi.

Men heldigvis er der lys forude. På to måder, 
både i naturen og i vore danske traditioner. 
I naturen ved vi godt, at de korte dage i no-
vember, december og januar er prisen for de 
lange lyse sommeraftener, som vi nødig vil 
undvære. Og allerede inden jul når vi årets 
korteste dag og det begynder igen at gå 
mod lysere dage.

Den anden form for lys, som ligger foran 
os her i november er traditionen med at 
tænde lys i adventskranse og juletræer og 
juleudsmykning. Det begynder så småt med 
juleudsmykning i byerne i løbet af november 
og det tager fart første søndag i advent, i år 
den 3. december, hvor juletræerne i mange 
af vore byer og landsbyer bliver tændt. Det 
er også dagen, hvor vi både i kirkerne og i 
rigtig mange hjem tænder det første lys i ad-
ventskransen. 

Adventskransen
Tr ad i t ionen 
med ad-
ventskr anse 
bredte sig fra 
Nordtyskland 
til Sønderjyl-
land for godt 
og vel 100 år 
siden. Men 
det var først 
omkring 1940 
at blomster-
handlerne ud over hele landet begyndte at 
sælge adventskranse, og i besættelsesårene 
bredte traditionen sig til rigtig mange danske 
hjem, så adventskransen allerede i 1946 var 
motivet på årets julemærke. Og det var med 
hvide lys og røde bånd – som en tavs mar-

kering af farverne fra det danske flag efter 5 
år med besættelse af Danmark.
Der er fire lys og fire adventssøndage. Og 
selvom nogle synes, det ser bedre ud, når 
lysene brænder ned samtidigt, siger traditio-
nen, at man tænder ét og kun ét nyt lys hver 
adventssøndag. Lyset skal brede sig langsomt. 
Det handler om, at vi skal tage os tid til at 
vente og glæde os!

Ganske vist betragter vi nok mest advent-
skransen som et søndags-kalenderlys, der 
tæller søndagene frem til jul. Når alle fire lys 
er tændt, er det næsten jul. I år er det end-
da først den 24. december, vi når til fjerde 
søndag i advent og skal tænde det sidste lys 
i adventskransen. Men set ud fra læsninger-
ne fra Bibelen ved gudstjenesterne i folke-
kirken handler advent ikke kun om jul. Det 
handler om, at ”Herren kommer”. Eller med 
lidt andre ord at Jesus kommer fra Gud til 
verden og til os. Ordet ”advent” stammer 
fra det latinske ord ”adventus”, der betyder 
”ankomst” eller ”komme”. Jesus kom til os i 
denne verden, da han blev født som Guds 
søn i Betlehem, som vi fejrer det i julen. Men 
vi hører også om, at Jesus kom som voksen 
med Guds rige til sin hjemby Nazaret og 
blev afvist af sine bysbørn, som vi skal høre 
det ved gudstjenesten første søndag i advent 
i år. Og især anden søndag i advent bliver vi 
mindet om, at Jesus kommer igen en dag for 
at dømme levende og døde. 

Det er sagt, at advent skal hjælpe os med at 
gøre julens indhold dybere, forstået på den 
måde, at adventstiden er en forberedelses-
tid. Ikke kun til at købe julegaver og lave jule-
mad, men vi vandrer ligesom fra lys til lys. Og 
den stadig øgede lysstyrke understreger, at 
vi nærmer os, at han, som kaldte sig selv for 
”verdens lys”, han kommer til os!

Juleforberedelsen
Jeg tror, at rigtig mange præster og andre 
medarbejdere i kirkerne er enige med mig 
i, at nogle af de bedste og mest livsbekræf-
tende gudstjenester, vi har i vore kirker, er 
julegudstjenester for børnehaver og skoler. 

Det er heldigvis 
muligt i rigtig 
mange sog-
ne, at dag-
plejebørn 
og børne-
havebørn 
og sko-
l e e l e ve r 
k o m m e r 
til guds-
t j e n e s t e 
i løbet af 
adventstiden in-
den jul. Der skal selv-
følgelig være et juletræ i kirken og de mest 
kendte julesalmer skal synges. Og så bliver 
fantasien og kreativiteten ellers taget i brug 
for at fortælle juleevangeliet i børnehøjde på 
en måde, der giver mening for børnene. Det 
er en vigtig del af min juleforberedelse.

Og vi kan have det på samme måde med jule-
koncerter, Lucia-arrangementer og hvad der 
ellers er annonceret her i bladet af arrange-
menter udover gudstjenester i adventstiden. 
Alle disse muligheder for at samles i kirkerne 
i tiden op til jul får tankerne sporet ind på, at 
det snart er jul. Alle de medvirkende sangere 
og musikere og fortællere fortjener en stor 
tak for at være med til at kalde juleglæden 
frem i os andre. Jeg tror for øvrigt også, at de 
selv har meget glæde af at medvirke! 
Der bliver sunget rigtig mange gode julesan-
ge i adventstiden. Jeg er næsten sikker på, at 
netop denne sang bliver sunget i adskillige 
kirker som en af vor tids bedste nyere ju-
lesange:
 
”Hvad er det, der gør jul til noget særligt,
Gør stuen lys og hjertet varmt og kærligt?
Er det med jul og krybben julenat
Mon ingenting, når stjernen skinner mat?
Nej, julens stjerne lyser, når jeg ser, det barn
I krybben er så meget mer.”

På forhånd: Glædelig advent!  
Og god juleforberedelse!

Lyset skinner i mørket

Kirkerne i Rebild Provsti nr. 6/2023
Udgiver : Rebild Provsti
Oplag: 14.000 stk.
Husk, du kan altid læse bladet på  
provsti.dk/rebild

Redaktion:  
Maria Ohrt-Nissen, Rikke Winkler,  
Natasha Kutsko Jensen, Grethe Andreasen, 
Inge Frandsen og  
Henrik Bugge Mortensen
Redaktør:  Henrik Bugge Mortensen 

mail@forlagetrebild.dk
Tryk: ReklameTryk
Layout: Jesper Agesen, DNMH Agency

Distribution:  
Det Nordjyske Mediehus
Har din nabo eller andre du kender ikke 
modtaget magasinet ”Kirkerne i Rebild 
Provsti” i deres postkasse, så kontakt 
venligst Nordjyske Distribution på tlf. 9935 
3434 eller NDI.reklamation@nordjyske.dk
Næste nummer af ”Kirkerne i Rebild 
Provsti” udkommer i uge 52/2023  
Deadline for aflevering af materiale er  
tirsdag 21. november 2023

 

TEENKLUB I REBILD PROVSTI- HVAD ER DET FOR NOGET?

PIZZA

SPIL

BOWLING

BIRTHE

HANNE

KATE

INGEBORG

HEIDI

I Skørping Sognegård har vi en Teenklub for unge 
med særlige behov og udfordringer. Teenklubben er 
for unge i hele Rebild Kommune. Det er først og frem-
mest et fællesskab med plads til at være som man 
er, et sted hvor du kan møde nye unge og måske få 
nye venner og i hvert fald få nogle gode oplevelser. Én 
gang om måneden samles vi til aftensmad, aktiviteter 
og hygge. Hvis du ikke har mod på at komme alene, så 
tag en voksen med.

Hvad laver man?
Vi har planlagt spilleaften og julefrokost med gaver i 
Skørping Sognegård, og så har vi ture ud af huset til 
bl.a. bowling, skydning og restaurant. Måske har DU 
en god idé til en aktivitet, som vi kan prøve. Hver gang 
spiser vi sammen, inden vi går i gang med dagens 
program. Det er helt okay, hvis du har brug for lige 
at sidde for dig selv og kigge på, inden du har lyst til 
at være med. Du må også tage en pause og lade op,  
inden du igen er med.

Hvornår er det?
Vi mødes følgende aftener og altid kl. 17.30 til kl. 20.00:
1. november, 6. december, 10. januar, 7. februar, 
6. marts, 3. april og 1. maj.

Koster det noget?
Det koster 50 kr. for hele året og alt er med i prisen.

Hvis du vil vide mere og være med:
For spørgsmål og tilmelding kontakt:
Heidi Bunk Sørensen, tlf. 61 54 84 30,  
mail: heidibunksorensen@me.com eller  
sognepræst Ingeborg Bruun Sebbelin  
på tlf. 41 46 90 00, ibse@km.dk

Vi glæder os så meget
til at møde dig.
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Tekst: Henrik Bugge Mortensen
Foto:  Henrik Bugge Mortensen,  

Lars Gindeberg 

Vi nærmer os med raske skridt julemåne-
den december – en tid fyldt med traditio-
ner. Vi mødes i kirken til koncert, kreativ 
hygge, fortælling, fællessang og juleguds-
tjeneste. Vi besøger kirkegården for at 
lægge en krans, tænde lys og mindes afdø-
de slægtninge. Det er en af de travle tider 
i løbet af kirkeåret, også på Sørup Kirke-
gård, hvor vi besøger graver Lars Ginde-
berg, der omkring 1. november tager fat 
på at dække mere end 50 gravsteder med 
gran og dekorationer. Det er en oplevelse 
af besøge kirkegården for at se, hvordan 
Lars med få midler laver smukke og indi-
viduelle grandækninger. Det er noget, der 
skaber stor glæde.

- Jeg ser altid frem til den tid, hvor jeg ta-
ger fat på dækningen af gravsteder, for-
tæller graver Lars Gindeberg. Vejret kan 
være en udfordring hen på efteråret, men 
er man rigtigt påklædt, er det kun dejligt 
at arbejde i det fri. Når man ligger på knæ 
mellem de lave hække, ligger man også 
godt i læ for vinden. Regn i store mæng-
der er det værste. Jeg mindes specielt en 
november måned for år tilbage, hvor det 
øsede ned 14 dage i træk. Jeg kunne ikke 
vente på tørvejr, så der var ikke andet at 
gøre end at tage fat. På gravstederne dan-

nede der sig små søer omkring 
mig, så meget vand kom der. En 
god ting ved situationen var, at 
ingen kom og forstyrrede mig, 
så jeg kunne arbejde i ro og fred, 
siger Lars med et smil.           
                
Den 1. oktober 2023 har Lars Gin-
deberg, der er uddannet plantesko-
legartner, været ansat som graver ved 
Sørup Kirke i 29½ år. 

- Jeg kom i lære hos Bennys Planteskole 
i Godthåb, hvor jeg var i to år. Herefter 
gik turen til Rolskovs Planteskole ved 
Tranbjerg syd for Aarhus, hvor jeg var i 
ét år. Efter at have aftjent min værnepligt 
blev jeg ansat hos Thomsens Planteskole 
i Skalborg og senere i Svenstrup. Her var 
jeg i 11 år. Det var en god arbejdsplads, 
men der var for mange høvdinge, hvilket 
jeg var træt af, så jeg søgte stillingen som 
graver ved Sørup Kirke og fik den. Jeg kan 
ikke forstille mig en bedre arbejdsplads. 
Her kan jeg passe mig selv, og der er hele 
tiden noget, der skal ordnes. Helt natur-
ligt går jeg også og får idéer til nye tiltag. 
Det er ikke et job for én, der ikke forstår at 
sætte sig selv i gang.        

Årets gang
- Der er noget at se til hele året rundt på 
kirkegården. I månederne januar, febru-
ar og marts skal de forskellige maskiner 

skilles ad, renses og smøres. Kirken skal 
hovedrengøres og kommer der sne, skal 
stierne ryddes. Til påske fjerner vi gran-
dækningen på gravstederne. Der skal lu-
ges og plantes stedmoderblomster. Når 
konfirmationstiden kommer, skal kirken 
pyntes, hvilket også er min opgave. Om-
kring grundlovsdag fjerner vi forårsblom-
sterne og planter sommerblomster. Det 
handler om at vælge noget, der holder 
længe, så favoritterne er rød isbegonia og 
blå kantlobelia. Nogen ønsker også at få 
plantet f.eks. pelargonier og brændende 
kærlighed, men de holder sig ikke nær så 
godt. Sommerblomsterne skal kunne stå 
til den første nattefrost. Omkring sankt-
hans skal der klippes hæk. Her på Sørup 
Kirkegård skal vi igennem 1350 meter. 
Gennem hele foråret og sommeren vokser 
ukrudtet lystigt, så der er hele tiden gang 
i skuffejernet. Der skal beskæres træer og 
buske, og når efterårsløvet falder, får vi 

travlt med at samle sammen. I kalenderen 
er vi efterhånden kommet til 1. november, 
hvor der skal gran på gravstederne og 
kirken gøres parat til de forskellige julear-
rangementer. Jeg laver bl.a. en julekrybbe 
med halmballer, hvor områdets dagple-
jebørn kommer for at synge, lege og få 

læst historier. Indimellem er der også 
lidt kontorarbejde, og kommer der en 
begravelse, ændrer det naturligvis på 
alle planlagte arbejdsopgaver.                      

Til at dække gravstederne og pynte i 
og udenfor Sørup Kirke bruger Lars 
Gindeberg årligt ca. et tons gran. 

- Jeg skal dække omkring 50 gravste-
der, men der er også nogen, der vælger 

at gøre det selv. Jeg bruger hovedsage-
ligt normansgran og nobilis, der har en 
blålig nuance, hvilket giver et flot farve-
spil. Indtil for få år siden foregik arbejdet 
med dækning af gravsteder udelukkende 
udendørs, men det har Arbejdstilsynet 
ændret på. I dag må vi højst tilbringe to og 
en halv time dagligt med grandækning på 
selve kirkegården. Det betød, at der måt-
te nytænkes. Det meste af tiden står jeg i 
dag i garagen og laver grandækningen på 
store træplader. Når jeg er færdig, kører 
jeg den ud på kirkegården og skubber 
forsigtigt granudsmykningen af på grav-
stederne. Grandækningen består også 
af en dekoration, hvor jeg klipper fra de 

forskellige buske og træer på kirkegården. 
Det kan være kristtjørn, cypres og taks. Jeg 
klipper aldrig grene fra det gravsted, hvor 
dekorationen skal stå. Grandækningen og 
dekorationerne varierer fra gravsted til 
gravsted.

Lars Gindeberg viser rundt på Sørup Kir-
kegård, hvor han netop har tilplantet et 
større område med hortensia og hosta. 
Arealet lå øde hen, da otte gravsteder blev 
sløjfet. 

- Flere af de store gravsteder bliver efter-
hånden sløjfet, og folk går over til mindre 
urnegravsteder. Det er en skam, da der 
ligger megen historie gemt på de gamle 
familiegravsteder. I stedet for at der ligger 
en masse tomme gravsteder, planter vi 
dem til og placere bænke, hvor folk kan 
sidde i fred og ro. 

- Når man har været ansat så mange år det 
samme sted, kender man de fleste folk, 
som kommer på kirkegården. Vi får ofte 
en lille snak. Har man mistet et familie-
medlem, har mange behov for at snakke, 
og det tager jeg mig naturligvis tid til. Det 
giver en stor grad at tryghed, at folk ved, 
hvem de møder på kirkegården og, hvem 
de kan henvende sig til. 

Juleblomster og lys på gravstederne
- Når jeg er færdig med at dække et grav-

sted, synes jeg ikke, det er nødvendigt at 
pynte yderligere. Det er dog en tradition 
for mange, at man besøger familiens grav-
sted op mod jul for at plante blomster eller 
lægge en krans. Med hensyn til blomster 
er det vanskeligt at komme med gode råd 
om, hvad man skal vælge, da det afhænger 
helt af vejrliget. Mange sætter små røde ju-
letulipaner ned mellem grangrenene. De 
holder sig også fint, hvis det er koldt, men 
skifter temperaturen mellem kulde og 
varme, hvilket den ofte gør i Danmark om 
vinteren, klapper de sammen. Det samme 
gælder hyacinter. Indenfor de seneste år 
er julerosen, der er en staude, blevet po-
pulær. Den er dog ikke helt nem, da den 
er følsom over for meget fugt og meget 
tørke. Endelig skal man huske, at mange 
af de juleroser, man kan købe i december, 
er drevet frem til at skulle blomstre ved 
juletid. Når de sættes ud får planterne et 
kuldesjok, og som oftest dør de. 

- I stedet for blomster kunne man vælge 
at tænde et gravstedslys, og på den måde 
mindes de afdøde. Folk er også begyndt at 
hænge og lægge lyskæder på gravsteder-
ne. Det må man gerne, det skal blot være 
lyskæder på batterier og ikke farvede eller 
blinkende lys. 

Glædelig Jul fra Sørup Kirke. 

Juleforberedelser
på Sørup Kirkegaard

Graver Lars Gindeberg og medhjælper Jonatan er i gang med af anlægger et nyt 
bed med hortensia og hosta på Sørup Kirkegård.   
        

Ægteparret Conny og Frede Sørensen i samtale med graver Lars Gindeberg.
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Stav til sorgStav til sorg
Tekst: Inge Frandsen

Sorg er mangefacetteret. Sorg er en 
følelse, som rammer alle. Vi tænker 
måske mest på sorg som det at miste 
et nærtstående menneske. Det er Al-
lehelgen – søndag en særlig minde-
dag for. Men sorg er at miste på alle 
planer. Sorg kan udløse en mindre 
krise akut eller større livskrise, der va-
rer mange år. 

Her kan nævnes i flæng følgende 
udløsere af sorgreaktioner: Hvis man 
mister sin førlighed, sit arbejde, bliver 
skilt, bliver ruineret, bliver kroniker 
og/eller alvorligt syg. Man kan få sorg 
over sine nærmestes ulykke, over kli-
makrisen. Kærestesorg er også en 
stor sorg, som kan blive livstruende, 
hvis man ikke får den bearbejdet. 
Sorg kan forekomme ved ændringer 
i livssituationen. Sorgen kan også op-
stå uden at man ved hvorfor. 

Dyr kan også føle sorg
Psykolog Svend Brinkmann, som 
mange kender fra ”Brinkmanns briks” 
skriver i sin bog om sorg ”Det sørgen-
de menneske”, at det kun er menne-

sker, der kan føle sorg. Det er ikke kor-
rekt. Dyr kan i den grad også føle sorg 
og blive tomme i øjnene og lægge sig 
ned på et bestemt sted i forventning 
om, at den nære dyreven eller men-
neskeven en dag vender tilbage.
 
Sorg er ikke depression
Sorg er ikke depression, men kan føre 
til det. Sorg er en ramthed i tilværel-
sen, som på en måde kommer bag 
på én, fordi den kan komme uventet 
og med en kraft, som kan ødelægge 
lysten til at gå videre. Som præst mø-
der man andres sorg meget ofte. Det 
er vores opgave som præster at gå 
ind i det rum, hvor sorgen er og ikke 
være bange for at være der sammen 
med den sørgende.
 
Præster mister også
Som præst kender vi også selv til at 
være den sørgende. Vi har også prø-
vet at miste gennem et helt liv. Og 
selv om den sørgende, vi møder kan 
have mistet på en anden måde end 
den, vi selv har været igennem, så er 
jeg sikker på, at de allerfleste præster 
vil kunne identificere sig med vores 
medmenneskes sorg. 

Min egen værste erfaring med at mi-
ste, var da min bror i en relativt ung 
alder afgik ved døden. Min bror var 
sådan én, der ikke kunne dø. Han var 
stærk og havde altid været det, han 
var altid positiv og humoristisk og 
jeg synes, at han var det allerklogeste 
menneske, jeg har kendt. Også selv 
om han var lillebror! Min bror var af-
holdt, fordi han med sin humoristiske 
sans, kunne aftvinge selv det sureste 
menneske et smil. Min bror havde in-
gen fjender. Men den ene fjende han 
så fik, gjorde det også af med ham. 

Da han skulle have foretaget en hjer-
nebiopsi i vågen tilstand, blev han af 
kirurgen spurgt, hvilket slags musik 
han ville høre imens og min bror sva-
rede prompte: ”Giv mig bare noget 
headbanger-musik”. Min bror efter-
lod sig en kone og to yngre børn. Det 
er nu mange år siden og jeg bryder 
mig stadig ikke om at tale om tiden 
inden min bror døde, fordi den var så 
fuld af smerte og i det hele taget var 
en ond tid. 

Sorgen har svært ved at gå helt væk
Min erfaring med sorg er, at den al-

drig rigtig heles og at det er noget, 
man har med sig hele livet. Men sor-
gen skal med tiden ikke ”bæres”, som 
man siger, men den bliver derimod 
en del af tilværelsen hen ad vejen. 
Igennem sorgen har man fået en vi-
den om nogle dybere sammenhæn-

ge, som også gør at man kan blive 
mere skarp på, hvad man vil tolerere 
fra sine omgivelser. Bliver man udsat 
for at miste, så tror jeg at man bed-
re kan udholde tanken om at miste 
noget, som man tidligere har været 
bange for. Eller måske er det bare mit 
håb!

Præster står altid til rådighed for 
sjælesorgssamtaler
Enhver, der brug for en samtale om 
sorg eller andet, man gerne vil have 
en samtale om, er velkomne til at ret-
te henvendelse til os. En sjælesorgs-
samtale handler om at lytte til hvad 
du har på hjertet. Der findes sorg-
grupper rundt omkring, som man 
kan kontakte. For tiden har vi ikke 
sorggrupper ved Støvring, Sørup og 
Gravlev kirker. 

Bøger til trøst og opmuntring
Bibelen og salmebogen er kilder til 
trøst og opmuntring. De bliver selv-
følgelig brugt ved afskeden i kirken, 
men de kan også være gode at kon-
sultere i sorg. Ligesom ved kæreste-
sorg, hvor man kan have behov for at 
høre triste og sørgelige sange, som 
kan lindre, så kan det også hjælpe 
at læse i bibelen. Man kan læse i Sal-
mernes bog i det gamle testamente. 
Især salme 23 er en kendt og elsket 
salme til trøst. 

Hvis man synes man er landet på 
bunden, kan man f.eks. læse Jobs 
bog i det gamle testamente om det 
ultimative tab af alt: Familie, hus og 
hjem, dyr og ansatte. Alt – på nær sit 
eget liv. Mange af fortællingerne i det 
Nye Testamente, hvor Jesus er ho-
vedperson, er der små fortællinger, 
som man vil kunne finde genkendel-
se i. Måske ikke i det helt bogstaveli-
ge, men i den sorg, som de beskrevne 
personer lider. Også Jesus selv græ-
der over tabet af en ven. Den korteste 
sætning i NT lyder: ”Jesus græd.”

Den virkelige smerte i al sorg er 
ordløsheden
Salmerne i salmebogen hjælper 
med til at give ord til følelser og tan-
ker. Også de tanker, der handler om 
gudsforladthed. I salmen ”Min Gud, 
min Gud, hvorfor har du forladt mig 
(nr. 197) af Hans Anker Jørgensen for-
klarer digteren, at det er paradoksalt, 
at det er Gud selv, der er inde i guds-
forladtheden, og derfor er der intet 
sted, der er forladt af Gud.
 
Bøger om det at miste
I de senere år er der udkommet et 
hav af bøger om sorg. Mange har 
skrevet om deres egne oplevelser ved 
tab. Der er masser at vælge imellem, 
men hermed bare et lille udvalg. 

Stav til sorg Salmer, 
der er gode at læse 

eller synge er: 

 31  Til himlene rækker 
din miskundhed, Gud

 36   Befal du dine veje

 41  Lille Guds barn hvad 
skader dig?

 46  Sorrig og glæde de 
vandre til hobe

 52 Du Herre Krist

 136  Dejlig er den  
himmel blå

 192  Hil dig frelser og  
forsoner

 645  Stille er min sjæl  
til Gud

 674 Sov sødt, barnlille

Og så den seneste bog af 

Eva Munk: 

”Stav til sorg” 
fra 2023 om 4 unge som mødes i en sorggruppe. De 4 unge har 
mistet på hver deres måde. Gustavs bedste ven Benjamin døde i 
en trafikulykke. Rasmus’ far faldt om af et hjertestop. Ofelias mor 
gik bort efter et længere sygdomsforløb. Sidsels mormor har 
svær demens og er på en måde allerede 
væk. ”Stav til sorg” er en smuk fortælling 
om forskellig sorg hos unge menne-
sker, om sorgens magt og hvad den 
gør ved én. 

Sorg staves på mange måder. 
Den har også noget at gøre 
med skyld og skam, noget 
som man må lære at 
forsone sig med eller 
få hjælp til. Benny Andersen,  

Johannes Møllehave og Karen Thisted: 

”Det skal mærkes at vi lever”
Om livet, døden, kærligheden, smerten, forelskelse

Johannes Møllehave: 

”Det ender godt”
Esben Kjær:

”Min usynlige søn  
– Kunsten at leve med  
sine døde resten af livet”
Om at miste et barn

Naja Marie Aidt:

”Har døden taget  
noget fra dig,  
så giv det tilbage” 
Carls bog

W. Paul Young:

"Hytten" 
Når tragedien møder evigheden

Jeg kan anbefale følgende:  Jeg kan anbefale følgende:  Jeg kan anbefale følgende:  
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Støvring-Sørup-Gravlev Pastorat Støvring-Sørup-Gravlev Pastorat

Af Inge Frandsen

Det er en dårlig ide at: 
… begynde på at strikke en islandsk  
sweater i størrelse XXL som julegave  
4. søndag i advent 
… at begynde at synge julesalmer i  
november, fordi ... ja det giver vel sig selv. 
… at være perfektionist.
… at rejse væk i julen, hvis svigerfamilien 
kommer, fordi man så går glip af deres gode 
ideer til hvordan man kan ændre på sit liv til 
det bedre og få haven til at se godt ud.  
… at stresse så meget op til jul, at man ikke 
orker julen. Ok, det vidste I godt. 
… begynde at bage juleknas og - godter 
først i november, fordi der så ikke vil være 
nok til resten af familien i juledagene.
… lade som om julen ikke eksisterer, fordi 
den rammer én med usvigelig sikkerhed 
alligevel.

Det er en god idé at: 
… at være glad med de glade.  
Med børnene for eksempel.  
Og andre barnlige sjæle, der glæder sig. 
… at være med på de lege og kreative jule-
værksteder, som de (andre) voksne inviterer 
til, fordi de mener det godt. Tror jeg. 
… at afsætte tid til at lave ingenting.
… at tænde kalenderlyset i meget god tid, 
fordi kalenderlys kan være over en 1 meter 
i højden. 
… at tænke på om man vil sylte vennerne 
eller sylte grisen. 
… at købe julegaver til sommerudsalg.  
Ok, det er så for sent nu. Igen. 
… at huske at få tændt lysene i  
adventskransen senest mandag i den først-
kommende uge efter at de skulle  
have været tændt.
… at komme i kirke i juletiden, fordi det 
giver en god time med fred i sindet. 

Gode råd hen under jul 

Julens gudstjenester 
Søndag den 24. december

Støvring Kirke 
Kl. 11.00 v/Herluf Christensen
Kl. 13.00 v/NN
Kl. 14.30  v/NN
Lisbet Thordal medvirker på klarinet  
kl. 11 og 13 i Støvring

Gravlev Kirke 
Kl. 13.00 v/Inge Frandsen
Kl. 14.15 v/ Herluf Christensen 
Christina Rudan medvirker på violin

Sørup Kirke 
Kl. 15.30 v/Herluf Christensen
Christina Rudan medvirker på violin

Mandag den 25. december 
Støvring Kirke kl. 09.30 v/Inge Frandsen
Sørup Kirke kl. 11.00 v/Inge Frandsen

Tirsdag den 26. december
Gravlev Kirke kl. 09.00 v/NN
Støvring Kirke kl. 10.30 v/NN

Søndag den 31. december
Støvring Kirke kl. 16.00 v/Inge Frandsen

Mandag den 1. januar
Gravlev Kirke kl. 16.00 v/ Herluf Christensen

Eva Dalby-Jakobsen  
udstiller i sognegården 
I november og december måned vil 
besøgende i sognegården kunne se 
værker af kunstner Eva Dalby-Jakob-
sen. Ifølge Tom Jørgensen, kunstan-
melder ved Jyllandsposten ”opererer 
Eva i sine malerier med en blanding 
af mindst tre forskellige stilarter og 
mindst tre forskellige temperamenter. 
Det konkret abstrakte, det surreelle, 
det klassisk figurative, det disciplinerede, det poetiske og det le-
gende”. 

Eva har haft malerier optaget på en del censurerede udstillinger 
og hvert år har hun malerier og værker lavet i papir udstillet på 
anerkendte gallerier. Vi glæder os til at se væggene udsmykket 
med Evas malerier! Der afholdes fernisering, søndag den 12. no-
vember kl. 12.00-12.30, hvor Eva vil være til stede. 

Ansøgningsfrist fredag, den 17. november
Bor du i Støvring-Sørup-Gravlev pastorat har du mulighed for 
at ansøge om julehjælp. Julehjælpen består af en købmandskurv 
og lidt til børnene. Ansøgningsskema 
findes på kirkernes hjemmeside eller 
hentes på kirkekontoret i sognegården. 
Anbefal det evt. til én, som du tænker, 
vil kunne have glæde af julehjælpen. 

Julehjælp  

Børnekor for 1-5 klasse
Vi synger tirsdage kl. 16.00-17.15  
i sognegården  
Korleder Rikke Winkler tlf. 40211686/
riwi@km.dk. Vi er i allerede godt i gang – 
men man er altid velkommen til at se, om 
kor kunne være noget. Lige nu er vi i fuld 
gang med forberedelserne til luciaoptræ-
den i alle tre kirker.

Børnekirke
Torsdag den 2. november  
i Støvring Kirke kl. 17.00
Velkommen til en hyggestund i kirken med 
en god fortælling, sang og bevægelse.

Efter gudstjenesten spiser, hygger og leger 
vi i sognegården. 

Tilmeld jer på kirkens facebook- eller 
hjemmeside. 

Børnekirke er gratis.

Between-teen-club  
Opstart hold 1 mandag den 13. og hold 2 
onsdag den 15. november kl. 14.30-17.00, 
Sognegården
Går du i 3-6 klasse? Er du til sjov, hygge, 
krea, snacks, musik, venner og fællesskab? 
Så er between-teen-club lige noget for dig. 
Der er begrænsede pladser på holdet, så 
skal du være blandt de heldige, skal du være 
hurtig og tilmelde dig/dit barn til between-

teen-club leder Mette Kristensen på tlf. 
2216 4724. Between-teen-club er gratis og 
vi mødes i alt 6 mandage/onsdage inden jul.

Julegudstjenester for småbørn
For dagplejere og småbørnsfamilier
Sørup Kirke torsdag den 7. december  
kl. 15.00
Støvring Kirke onsdag den 13. december 
kl. 09.30

Baby- 
salmesang 
Nye hold begynder  
mandag den 15. januar 2024
Salmehygge, dans og samvær for dig og dit 
barn på 1-9 måneder. Vi mødes i Støvring 
Kirke og sognegård i alt 8 mandage. Tilmel-
ding på hjemmesiden. 
Ved spørgsmål kontakt  
Rikke Winkler tlf. 4021 1686/riwi@km.dk.

For børn

Tilbagevendende aktiviteter  
– der er også plads til dig
Nødhjælpsstrik
Sognegården mandag 
den 6. november og  
4. december kl. 14.00
Nødhjælpsstrik i Støv-
ring sogn arbejder flit-
tigt den første mandag 
eftermiddag i måneden. 
Klubben fremstiller 
tæpper og trøjer til nødlidende børn og familier i Østeuropa.
Tøj og tæpper bliver delt ud til fattige mennesker. Der er til 
stadighed brug for nye tæpper og tøj og derfor er det en glæde, 
hver gang vi kan sende en fyldt container af sted.
Der er altid plads til flere i vores hyggelige fællesskab. Så mød op 
i Sognegården i Støvring, hvis du har tid, overskud og lyst, første 
mandag i måneden kl. 14.00.
Kontaktperson: Hanne Kristophersen, tlf. 21 96 10 90

Dåbsklude-klub
Tirsdag den 28. november kl. 13.00, Sognegården
Vi strikker og hækler dåbsklude til sognenes dåbsbørn.
Hvis du har strikkepinde eller hæklenåle str. 2,5-3 i tasken, så har 

vi garn og kaffe på 
kanden og der er altid 
plads til flere i vores 
hyggelige fællesskab 
som mødes den sid-
ste tirsdag i måneden 
kl. 13-15!
Kontaktperson:  
Grete Lundgren Bach, 
tlf. 6175 5857

Kom og syng
Tirsdage i ulige uger kl. 14.00,  
Sognegården
Fællessang og fællesskab omkring højskole-
sangbogen. Alle er velkomne til dette  
arrangement, som er gratis og foregår 
tirsdage i ulige uger. Sidste gang inden jul er 
tirsdag den 5. december.  
Arrangeret i samarbejde med Ældresagen.

Suppeaften 
Mandag den 6. 
november og den 4. 
december kl. 18.00,  
Sognegården
Velkommen til en 
aften med fællesspis-
ning, sang, musik og 
hyggeligt samvær.
Pris: 50 ,- kontant i 
sedler ved indgangen. 
Tilmelding senest 
torsdag inden arrangementet til  
Tora Kristensen på tlf. 4045 0022 eller torambk@gmail.com

Indled det nye år i Støvring og Gravlev Kirker
Støvring Kirke 31. december 2023 kl. 16.00
Gravlev Kirke 1. januar 2024 kl. 16.00
Indled nytåret med en gudstjeneste, som afsluttes med en skål på 
det nye år.
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Midt Hellum Herreds Pastorat

Kontakt:

Kbf. Sognepræst 
Lilian Heesch Ekström 
tlf. 9135 7000 
e-mail: lhe@km.dk
Sognepræst 
Ingeborg Sebbelin 
tlf. 4146 9000 
e-mail: ibse@km.dk

Lyngby-Terndrup:
Menighedsrådsformand  
Kurt Pedersen, tlf. 4051 1440 
e-mail: murermester@kurtpedersen.dk
Graver Niels Pedersen, tlf. 2210 5586
St. Brøndum-Siem-Torup:
Menighedsrådsformand Maria Ohrt-Nissen, 
tlf. 2164 0846, mail:mariaohrt@mail.dk
Graver Annette Winther, tlf. 4148 4977 
mail annettewhh@gmail.com

Kirkebil 
Kirkebilen kan benyttes gratis ved alle 
kirkelige handlinger.
Ring til Terndrup Taxa og Turistbusser 
på tlf. 9833 5800

Støvring-Sørup-Gravlev Pastorat

Kontakt:
Kirkekontor: Sognegården, Kirkevej 6, 
9530 Støvring, tlf. 9837 1686 
e-mail: stoevring.rebild.sogn@km.dk
Kontortid: Mandag-onsdag samt fredag 
10.00-13.00. Torsdag kl. 13.00-17.00.
Se mere på støvring-sørup-gravlev.dk

Sognepræst, kbf.: 
Inge Frandsen tlf. 4040 8851, ifr@km.dk 
Fridag: Mandag
Menighedsrådsformænd: 
Støvring: Allan Vest, tlf. 6159 3806 
Sørup:  Grete L. Bach, tlf. 6175 5857
Gravlev: Jytte Abildgaard, tlf. 2096 5069

Du har mulighed for at benytte kirkebilen til 
kirkernes arrangementer og gudstjenester. 
Kirkebilen bestilles senest hverdagen før 
hos Olesens busser på tlf. 9837 1150.

Det sker

Allehelgensgudstjenester
Elsket og savnet står der på mange grav-
sten. Men hvor går vi hen med savnet? Al-
lehelgens søndag er den søndag i kirkeåret, 
hvor vi i særlig grad mindes dem, der er 
døde siden sidste allehelgen. Men der er 
også plads til at mindes dem, vi har mistet 
for længere tid siden.

Allehelgens søndag er den første søndag i 
november, og i år er det den 5. november. 
Der er gudstjeneste i alle tre kirker denne 
dag; Støvring Kirke kl. 10.30, Gravlev Kirke 
kl. 14.00 og Sørup Kirke kl. 15.30.

Julekoncert med Katrine Muff og 
Johannes Langkilde
Onsdag den 29. november kl. 19.30 i 
Støvring Kirke  
Kærligheden til musikken, fortællingen og 
fællesskabet er i centrum, når Muff og Lang-
kilde tager publikum i hånden og byder på 
traditionelle julesange fra ind- og udland, 
kendte højskolesange og deres egne favo-
ritter fra den danske populære sangskat.
Billetter à kr. 125 kan købes via hjemmesi-
den: www.støvring-sørup-gravlev.dk.

Advents-musikgudstjenester 
Søndag den 3. december kl. 14.00,  
Sørup Kirke og kl. 16.00, Gravlev Kirke 
Første søndag i advent forkynder, at for-
beredelsestiden til jul tager sin begyndelse. 

Det gør den 
også i kirkerne. 
Adventst iden 
er forbundet 
med mange 
traditioner. Een 
af dem er at vi 
i både Sørup 
og Gravlev kirker indleder adventstiden 
med en luciagudstjeneste. Her går vores 
børnekor Luciaoptog og bærer lyset ind i 
kirken, så vi kan se frem til, at det store 
lys kommer til verden til jul. Gravlevkoret 
medvirker ved gudstjenesten i Gravlev. I 
forlængelse af begge gudstjenester byder 
menighedsrådet på kaffe og noget sødt.

De ni læsninger med  
Sct. Mortens Vokalensemble 
Onsdag den 6. december kl. 19.30,  
Gravlev Kirke
De ni læsning-
er er blevet en 
kendt og elsket 
tradition op til 
jul. I år opfø-
res korværket 
"Sprækker i 
virkeligheden" 
med tekst af 
Lisbeth Smedegaard Andersen og musik 
af Henrik Thorngaard. Kristian Melchoir er 
korleder for Sct. Mortens Vokalensemble, 
Tessa Louise Vorbeck er sopransolist og El-
se-Marie Christiansen akkompagnerer. Af-
tenen afsluttes med en forfriskning og sødt. 

Adventshygge og skumringstime 
med luciaoptog 
Tirsdag den 12. december, adventshygge 
kl. 15.00 i Sognegården og skumringstime 
kl. 16.30 i Støvring Kirke
Denne dag har vi to arrangementer, som 
kan bindes sammen eller nydes hver for 
sig. På denne måde, kan du, som f.eks. ar-
bejder i dagtimerne måske være heldig at 
nå skumringstimen i kirken eller omvendt. 
Sognepræst Inge Frandsen er bindeleddet 
og deltager i både sognegård og kirke.

Adventshygge i sognegården begynder kl. 
15.00. Eftermiddagen vil fyldes af decem-
berstemning, fortælling, fællessang, æbleski-

ver og gløgg. Skumringstime med luciaop-
tog begynder i Støvring Kirke kl. 16.30. En 
god halv time med ord til eftertanke, fæl-
lessang og lyden af kirkens børnekor. Begge 
arrangementer er gratis

Julekoncert med Aarhus Teaterkor 
Støvring Kirke, onsdag den 13. december 
kl. 19.30
Kom og vær med til at synge julen ind med 
Aarhus Teaters Kor! Omdrejningspunktet 
for koncerten er julens smukke sange og 
salmer, og derudover vil der være musik 
af blandt andre Maurice Duruflé, Caroline 
Shaw og Aarhus Teaters huskomponist Ma-
rie Højlund. Undervejs er der fællessange 
og -salmer, hvor alle får mulighed for at 
stemme i! Billet i døren kr. 50.

Julekoncert med  
Aalborg Gospel Kor 
Sørup Kirke, torsdag den 14. december 
kl. 19.30
Aalborg Gospel Choir er Nordjyllands 
største gospelkor. En mindre del af koret 
under ledelse af Henrik Christoffersen syn-
ger i Sørup Kirke. Kom og hør hvordan det 
lyder, når gospel-sangere sætter en glad og 
festlig julekoncert an. Til koncerten er der 
mulighed for at høre gospelmusikkens for-
skellige facetter, og mærke den varme og 
glæde som gospel giver.

Nu er der endelig fuld præstedækning – 
et par seje kvinder har påtaget sig opga-
verne i Midt Hellum Herreds pastorat. 
Ingeborg Sebbelin som delt præst, 50 % 
i pastoratet og 50 % med at løse opga-
ver for provstiet med og for mennesker 
med særlige udfordringer. Og Lilian He-
esch Ekström som 100% sognepræst i 
pastoratet.
Lilian er nyuddannet og blev ordineret 
ved en smuk tjeneste i Budolfi Kirke 
fredag den 22. september og herefter 
indsat i tjenesten ved en gudstjeneste i 
Terndrup Kirke den 1. oktober og i St. 
Brøndum Kirke den 8. oktober. Lilian 
flytter ind i præsteboligen i St. Brøndum 
i løbet af efterårsferien og hun glæder 
sig!

Allehelgens søndag har gennem mange år 
været en dag, hvor vi giver plads til sorgen 
og savnet, og til at mindes dem, vi har mistet, 
i gudstjenestens fællesskab. Både dem, vi har 
mistet for længe siden og dem, vi har taget 
afsked med for nylig.  

Det vil vi gøre igen i år, og i løbet af guds-
tjenesten vil navnene på dem, som er døde 
eller begravet ved vores kirke det seneste 
år, blive læst op, og vi vil tænde et lys for 
dem, og for alle dem, vi savner.

I år ligger gudstjenesterne 5.november i 
Siem Kirke kl.10.30, i Lyngby kirke kl.14.30 
og i Terndrup kirke kl.16.00. Alle er velkom-
ne.

Så fik vi vores 
præster! 

Allehelgen i 
Siem, Lyngby og 
Terndrup kirker

Mit navn er Lilian Heesch Ekström, 
og jeg tiltræder embedet som 
sognepræst i Midt Hellum 
Herreds pastorat. Embedet i 
Midt Hellum Herred  er mit 
første embede, og jeg ser 
meget frem til at komme 
i gang, med mit virke som 
præst. Jeg flytter fra  Aarhus 
til den skønne præstegård i St. 
Brøndum med min mand Ken-
neth og vores to børn. Vi glæder 
os meget til at blive en del af Terndrup, 
St. Brøndum, Lyngby, Siem og Thorup. Det vir-
ker som et helt fantastisk sted at slå sig ned, 
med et stærkt og rummeligt sammenhold. 

Første gang jeg siger til min far, at  jeg vil være 
præst er, da jeg går til konfirmandforberedel-
se. Siden er tiden gået men jeg finder vejen til 
teologistudiet i 2012, og bliver færdiguddan-

net i 2019. Siden har jeg ledt efter 
det sted, hvor det virkede som 

om min familie og jeg kunne 
falde til. Teologisk har jeg ar-
bejdet med mange forskelli-
ge emner, da jeg bliver utro-
lig nørdet,  når der er noget, 
jeg synes er spændende. Et 

af de emner jeg har arbejdet 
meget med, er diakoni og det 

at se mennesker i øjnene, hvor 
de er.

Af hobbyer har jeg mange, men er sikker på 
min mand vil sige, at den der fylder mest er 
mine kærlighedsromaner, for kærlighed og 
alle dens former optager mig meget. Jeg  bru-
ger meget tid på at læse om kærlighed eller 
at gense Stolthed og fordom. Jeg glæder mig 
meget til at komme i gang og lære alle at ken-
de både menighed og kollegaer.  

Lilian – præsentation af 
den nye præst 

Dåb i vores kirker
Kontakt altid sognepræst 
Lilian Ekström på tlf. 9135 
7000, når du ønsker dåb i 
vores kirker. Som udgangs-
punkt, kan der altid være dåb 
ved alle søndags- og hellig-
dagsgudstjenester. I Terndrup 
Kirke er der også mulighed 
for dåb lørdag formiddag 
én gang i kvartalet. De næ-
ste ligger lørdag den 11.no-
vember kl.11.00 og lørdag 
den10. februar kl.11.00. Ved 
de øvrige kirker i pastoratet 
er der mulighed for lørdags-
dåb, hvis det sker, at der er 
langt imellem søndagsguds-
tjenesterne i den kirke, man 
gerne vil have dåb i. 

UDSOLGT
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Midt Hellum Herreds PastoratMidt Hellum Herreds Pastorat

Det sker

Krigen i Ukraine  
– det komplekse spil – 2 foredrag
Ukraine og Rusland har historisk set haft 
en kompliceret relation accentueret af den 
nuværende krig. For at give forståelse af 
de 2 nationers kultur og befolkninger har 
menighedsrådene i Midt Hellum Herreds 
Pastorat inviteret Torben Heuer til at holde 
2 foredrag.

Torben Heuer er tidligere gymnasielektor 
og universitetsunderviser inden for russisk 
sprog, kultur og historie og har også arbej-
det som lektor i dansk ved Skt. Petersborgs 
Statsuniversitet:

”Russere som mennesker”  
Torsdag den 26. oktober kl. 19-21  
i Terndrup Sognegård
Torben vil under foredraget indkredse den 
russiske folkekarakter og den nationale 
mentalitet – også med henvisning til russisk 
historie og aktuelle samfundsproblemer.

”Rusland og Ukraine” 
Torsdag den 2. november kl. 19-21  
i Siem Forsamlingshus
Foredraget fortæller om de historiske re-
lationer mellem Ukraine og Rusland i form 

af en række historiske nedslag, der rækker 
fra den fælles fortid i middelalderriget Kiev-
skaja Rus’ til Sovjetunionens opløsning. Der 
vil især være fokus på, hvordan disse rela-
tioner bruges i det politiske spil omkring 
Putins ”specialoperation” = krig , og på 
processen omkring Ukraines selvstændig-
hed og internationale anerkendelse efter 
Sovjetunionens opløsning.

Endvidere gives der en vurdering af landets 
langsomme og vanskelige stræben efter 
demokrati og europæisk integration, samt 
en omtale af den nationalistiske historie-
fortælling, der er opstået under Putins tid 
ved magten i Rusland, og som har ført til 
invasionen af Ukraine.

Der er igen mulighed for at søge om 
julehjælp for dig, der bor i St. Brøndum, 
Siem, Torup, Terndrup eller Lyngby sog-
ne. For at komme i betragtning skal du 
sende en begrundet skriftlig ansøgning 
til sognepræst Lilian Heesch Ekström 
på mail lhe@km.dk. Husk at anføre din 
adresse og kontaktoplysninger, og hvor 
mange børn du eventuelt har. Ansøg-
ningsfrist 15. december.

Festgudstjeneste
Den 31. december kl.15.00  
i St. Brøndum Kirke
Vi fejrer nytår med et brag af en nytårs-
gudstjeneste. Du vil opleve en festpræ-
diken, violin, cello, orgel, kirkeklokker og 
masser af slagtøj. Vi mødes i festtøjet og 
skåler nytåret ind efter gudstjenesten.

Nytårsgudstjeneste
Den 1. januar kl.16.00 i Terndrup Kirke
Traditionen tro fejres det nye år med en 
stemningsfuld eftermiddagsgudstjeneste 
i Terndrup kirke med nytårets salmer og 
sange. Efter gudstjenesten går vi over i 
sognegården, hvor der er bobler og kran-
sekage, og vi vil ønske hinanden godt nytår.

JulehjælpNytår i kirkerne

Julesang og messingklang
Onsdag den 29. november kl. 19.30
Den fantastisk messingkvartet fra Nordvestjysk Brass Band gæ-
ster Torup Kirke. Nordvestjysk Brass Band er et elitebrassband og 
medlemmerne i kvartetten er håndplukket blandt de dygtigste i 
brassbandet. Julesangen leveres af menigheden, som sædvanligt 
godt syngende. Programmet indeholder selvfølgelig nogle af de 
fantastiske julesalmer, men byder også på musik hvor man rigtig 
kan høre messingkvartettens lydunivers.

Adventsfest med foredrag ved  
Morten Hemmingsen fra Badehotellet
Torsdag den 7. december kl. 19.00  
i Terndrup Kirke og Sognegården
Vi begynder aftenen i Terndrup Kirke. Derefter vi går over i sog-
negården, hvor der vil være kaffe og kage, og Morten vil fortsætte 
med fortælling, musik og billeder, hvor vi i aftenens løb få et unikt 
indblik i hans arbejde med Badehotellet, og karakteren Morten 

Enevoldsen. Hvad 
gør Badehotellet til 
en succes? Hvordan 
skaber man en serie, 
der foregår for 90 år 
siden, og hvad sker 
der bag kameraet på 
Badehotellet?
Foredraget byder på 
sange fra badeho-
tellets tid, men også 
musikalske indslag 
fra Mortens kar-
riere på teater og 
musikscenerne. Han 
har blandt andet 
komponeret musik 
til film og teater, og 
udgiver dansk musik 
under navnet Hjer-
tekur.

De 9 læsninger
Søndag den 10. december kl.14.00 i Lyngby Kirke
Med levende musik 
og lys i den lille og 
intime Lyngby Kirke 
skaber vi en smuk 
ramme omkring den 
gamle kirkelige tra-
dition med ”De 9 
læsninger”. Forskelli-
ge stemmer vil læse 
de dejlige tekster op, 
kirkens kor vil synge 
for os, og sammen vil vi alle synge advent- og julen ind. Efter guds-
tjenesten er der gløgg og andet godt i Lyngby gamle skole. 

De små børn i kirken – Terndrup Kirke
Den 12. december kl. 09.30 (vuggestue- og dagplejebørn)
Den 12. december kl. 10.30 (børnehavebørn)
Vi julehygger i kirken for de små børn. Hjemmegående med børn 
er også meget velkomne.

De ældre i kirken
Den 21. december kl.14.00 í Terndrup Kirke
Vi laver en stemningsfyldt og traditionsrig julegudstjeneste i Tern-
drup Kirke i samarbejde med Terndrup Ældrecenter. Bagefter går vi 
ned på Ældrecentret og hygger videre med kaffe og juleknas. Alle 
fra vore sogne er meget velkomne til at være med både i kirken 
og bagefter på Ældrecentret.

Familiegudstjeneste  
juleaftensdag
Den 24. december kl.11.00  
i Terndrup Kirke
Kom og vær med til en juleaftens 
formiddag i børnehøjde. Her er 
plads til både store og små ved en 
kort og anderledes gudstjeneste. 
Vi vil både synge og hører julens 
historie, og bagefter ønsker vi hin-
anden Glædelig Jul, før vi drager 
afsted til alle de ting, vi skal nå, in-
den det bliver Juleaften. 

Jul i kirkerne
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Bælum-Solbjerg-Skibsted Pastorat

Kontakt:
Sognepræst Søren Ørts Tjell
Smidievej 1, 9574 Bælum
tlf. 9833 7050
e-mail: sotj@km.dk. Fridag: mandag
Hjemmeside: www.bælumkirke.dk 
Facebook: Bælum, Solbjerg og Skibsted 
Kirker

Organist Natasha Kutsko Jensen 
tlf. 2144 0488, 
e-mail: natasha.organist@gmail.com
Graver ved Bælum og Solbjerg Kirker : 
Rasmus Vendelbo Vinther,  
tlf. 9833 7493 
e-mail: graverrasmus@gmail.com

Gravermedhjælper ved Solbjerg Kirke: 
Tina Kragelund Pedersen 
tlf. 9833 7211,  
e-mail: tinasolbjergkirke@gmail.com
Graver ved Skibsted Kirke: 
Palle Jensen, tlf. 9833 7353 
e-mail: graverpalle@hotmail.com

Kontakt:
Sognepræst Helge Maagaard  
tlf. 9865 3037, e-mail: helma@km.dk
Graver ved Sønderup Kirke: 
Jette Krogh Pedersen, tlf. 2974 8716  
e-mail:  
sonderupgraver@sonderupsuldrupkirke.dk

Graver ved Suldrup Kirke: 
Helle Pajhede, tlf. 2078 3528 
e-mail:  
suldrupgraver@sonderupsuldrupkirke.dk
Organist:  
Vakant

Kirke- og Kulturmedarbejder Charlotte 
Pedersen, Tlf. 26274664 e-mail: kkmedar-
bejder@sonderupsuldrupkirke.dk
Formand Jens Enggaard, tlf. 2046 4068, 
e-mail: jens.enggaard@mail.dk

Sønderup-Suldrup Pastorat

Allehelgensgudstjenester
Søndag 5. november kl.14.30 i Sønderup Kirke og kl. 16.00 i 
Suldrup Kirke
I Sønderup-Suldrup Kirke markerer vi allehelgen med to stem-
ningsfulde gudstjenester. Vi tænder lys og læser navne op på dem, 
vi har mistet i året der er gået i Sønderup-Suldrup Sogn.

Sogneaften
Onsdag 8. november kl. 19.00 i Suldrup Sognehus
Hvem har ikke siddet under 
en gudstjeneste og kigget på 
kalkvæggene og altertavlen 
og tænkt, hvad mon det bety-
der eller, hvor gammelt mon 
det maleri er? Nu har du mu-
lighed for at få svar på dine 
grublerier. Vores kirke er unik 
– og både kirkebygningen og 
historien omkring er derfor 
på mange måder rigtig spæn-
dende. Leo Nøhr kommer og fortæller os om kirkens historie 
og bygningens mange facetter. Der vil være mulighed for at stille 
spørgsmål og blive klogere på nogle af kirkens smukke detaljer. Alle 
er velkomne. Der serveres kaffe og kage i løbet af aftenen.

Julekoncert
Søndag 26. november 
kl.16.30 i Suldrup Kirke
Der er lagt an til ægte jule-
stemning, når Psalmisterne 
gæster Suldrup Kirke. Gratis 
entré. Læs mere side 26. 

Familiegudstjeneste
Søndag 3. december kl.16.30  
i Suldrup Kirke
Vi fejrer første søndag i advent 
med en familiegudstjeneste for 
både store og små. Vi tænder 
det første lys, lytter til børne-
koret som synger for og med 
os – og tager hul på advents-
tiden. Efter en kort gudstjene-
ste spiser vi risengrød sammen 
i sognehuset. Alle er velkomne.
Mad koster kr. 25 for voksne. Børn 
under 12 år gratis. Gerne tilmelding 
til spisning på tilmelding@sonderups-
uldrupkirke.dk

De ni læsninger
Søndag 10. december 
kl.19.00 i Suldrup Kirke
Velkommen til en skøn af-
tensgudstjeneste med de 
ni læsninger i Suldrup kirke. 
Efter gudstjenesten serve-
res der gløgg og æbleskiver 
i sognehuset.

Adventsfest
Torsdag 14. december kl.14.00-16.00  
på Himmerlandshave
Julehistorie, julesalmer, julemusik og julekager! 
Vi glæder os til jul og lægger ud med en skøn 
adventsfest for de ældre og pårørende på Him-
merlands Have. Kirkens børnekor deltager med 
sang – og traditionen tro går vi Lucia rundt på 
hele plejehjemmet.

Julegudstjeneste
Søndag 24. december kl.10.30 for hele familien
Velkommen til årets julegudstjeneste i børnehøjde! Vi åbner døre-
ne for hele familien til en kort og måske lidt anderledes gudstjene-
ste, hvor der er højt til loftet og plads til både store og små. 

Nytårsgudstjeneste
Søndag 31. december kl.14.00  
i Sønderup Kirke
Vel mødt til årets sidste gudstjeneste. Vi af-
slutter året og byder det nye år velkommen 
med stil! Kort gudstjeneste med efterfølgende 
kransekage og champagne.

Det sker
Alle Helgen 
Den første søndag i no-
vember er Allehelgens-
dag. Denne dag har fra 
kirkens ældste tid været 
dagen, hvor vi i menighe-
den markerer den kristne 
menigheds fællesskab – et 
fællesskab, der rækker hen 
over død og grav. Derfor er det også den dag, vi med navneoplæs-
ning mindes dem, vi her i sognene har mistet i det forløbne år. 

Allehelgensgudstjenesterne
er søndag den 5. november: 
Solbjerg Kirke kl. 9.00 • Bælum Kirke kl. 10.30 •  
Skibsted Kirke kl. 13.00

Sogneaften
Torsdag den 9. november kl. 19.00  
i Bælum Sognegård
Vi får besøg af Frank Jeppesen, som 
fortæller “Gammelt nyt fra Bælum - og 
lidt sjove historier”. Frank er født og 
opvokset i Bælum, og han er meget 
optaget af lokalhistorie.

Julekoncert
Torsdag den 30. november kl. 19.30 i Skibsted Kirke
Kom og oplev Sing UP, 
som vil synge julen ind 
i Skibsted Kirke. Sing 
UP er Hjallerup Kirkes 
rytmiske kor, som har 
eksisteret i 5 ar. Det 
er et veletableret kor 
med ca. 35 velsyngen-
de korister og stærke solister, som holder af at optræde til koncer-
ter, arrangementer & Pop-gudstjenester. Efter koncerten serverer 
Skibsted Menighedsråd et glas vin og kransekage i våbenhuset.

Familiegudstjeneste 
Søndag den 3. december kl. 14.00 i Solbjerg Kirke
Børnekoret indleder Familiegudstjenesten med Luciaoptog og syn-
ger nogle julesange under 
gudstjenesten. Her fejrer vi 
også 5-års dåbsjubilæum for 
alle de børn fra Solbjerg Sogn, 
der er født i 2018. Efter guds-
tjenesten går vi over i forsam-
lingshuset, hvor der afholdes 
juletræsfest i samarbejde med 
Solbjerg Borgerforening.

Julekoncert 
Torsdag den 7. december kl. 19.00 i Bælum Kirke
Vejgaard Kirkes Koncert-
kor fra Aalborg og ko-
rets dirigent, Peter Sloth 
Andersen, byder på et 
spændende juleprogram 
i Bælum Kirke. Koret 
bliver akkompagneret af 
kirkens organist, Natasha 
Kutsko Jensen. Koncer-
ten vil bl.a. byde på kend-
te danske julesalmer og engelske Christmas Carols, arrangeret for 
kor af John Rutter og Bo Holten. Indimellem korsatserne vil der blive 
lejlighed til at synge med på fællessalmer og høre nogle af korsan-
gerne optræde som solister.

Vejgaard Kirkes Koncertkor består af sopranerne Søs Haals Ager-
holm og Jane Marcussen, alterne Diana Haugland Jensen og Signe 
Kloppenborg, tenorerne Mads Hûbbe Winther og Jens Olav Heck-
mann samt basserne Sven Århammer og Søren Ohlsen. I alt otte 
professionelle sangere, som primært medvirker ved koncerter og 
lignende arrangementer i Vejgaard Kirke. Koret har en forkærlighed 
for dansk og nordisk kormusik, men har også opført tyske kantater 
samt fransk og engelsk kormusik.

Korleder er organist og kantor ved Vejgaard Kirke Peter Sloth An-
dersen. Peter er uddannet organist fra Det Jyske Musikkonservato-
rium i Århus i 1990 og har siden 1991 været organist og kantor ved 
kirken. Efter koncerten i kirken er menighedsrådet vært ved kaffe og 
julekage i Sognegården. Vel mødt til en hyggelig og smuk julekoncert!

De ni læsninger 
Søndag den 17. december kl. 19.00 i Solbjerg Kirke
Kom og vær med til en stemningsfuld julegudstjeneste, når vi holder 
De ni læsninger i Solbjerg Kirke. Historien om "De ni læsninger" 
går tilbage til England, hvor den 
blev afholdt for første gang 
den 24. december 1918 og 
den var tænkt som beredelse 
til den forestående højtid, julen.

De ni læsninger kommer til 
at forløbe som en vekslen 
mellem læsninger og musik, 
bestående af forskellige musik-
indslag fra kirkesanger Caroli-
ne Pedersen, organist Natasha 
Kutsko Jensen og ikke mindst 
fællessang fra menigheden. Vel-
kommen til en stemningsfuld 
og nærværende juleoplevelse.

Det sker
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Skørping-Fræer Pastorat Skørping-Fræer Pastorat

Julehjælp i Skørping 
og Fræer sogne
Bor du i Skørping eller Fræer sogn 

har du mulighed for at ansøge kir-
ken om julehjælp. Julehjælpen er et 

gavekor t til en dagligvarebutik i Skørping.

Du skal inden d. 5. december sende en be-
grundet ansøgning med information om 
din familie (antal børn og evt. partner) og 
hvorfor du ansøger, samt navn, adresse, mai-

ladresse og telefon. Du skal også angive, om 
vi må kontakte dig via mail. Julehjælp skal 
modtages personligt af den person, der har 
anmodet om hjælpen. Al information om an-
søgere behandles fortroligt.

Ansøgningen afleveres til sognepræst Sanne 
Birkely Sørensen, Præstevænget 12, 9520 
Skørping.  

Det sker

Det sker

Taizé
Onsdage i lige uger kl. 16.30-18.00  
i Skørping Nykirke
Taizésang er 
f o r d y b e l s e 
i korte bi-
beltekster, der 
synges i flere 
stemmer, gen-
tages og efter-
følges af stil-
hed. Sangen 
og det stille 
samvær giver 
mulighed for 
at falde til ro, 
mens vi lytter til hinanden og ind i os selv.

Bibelstudiekreds
Onsdag 1. november kl. 14.00-16.00
Velkommen til en eftermiddag, hvor vi 
fordyber os i bibelen sammen. Samværet 
arrangeres i et samarbejde mellem Bap-
tistmenigheden i Vaarst og menigheden i 
Skørping-Fræer Sogne. Du behøver ikke 
forberede dig – vi udleverer tekster ved 
ankomst. Vel mødt!

Onsdagseftermiddag
Onsdage i ulige uger kl.14.30-16.00  
i Sognegården

8. november:
Tidligere sognepræst, Jens Bruun fortæller 
under overskriften: ”En fortælling om men-
nesker og begivenheder fra Terndrup og 
omegn”.

Her er der garanti for at blive klogere på 
lokalområdet OG få rørt lattermusklerne. 

22. november:
Velkommen til Syng Sammen med kirkens 
organist Per M. Bach. 

Torsdagscafé
Torsdage kl. 10.30-12.00 i Sognegården
Foredrag, samtaler, sang, kaffe og brød og 
ikke mindst hyggeligt samvær. 

2. november
Foredrag om U-landsforeningen Genvej Til 
Udvikling ved Jørgen Olsen.

9. november 
Prædikenværksted ved konstitueret sogne-
præst Per Bucholdt Andreasen.

Vi får et indblik i, hvordan man laver en 
prædiken og diskuterer søndagens tekst.

16. november 
Vi skal på udflugt til Spillemandsmuseet! Vi 
begynder med kaffe i sognegården og fort-
sætter derefter til Rebild. Tilmelding nød-
vendig, så vi kan koordinere samkørsel. Sig 
endelig til, hvis du kan stille bil til rådighed.

23. november 
Vi håber at få besøg fra Naturfrednings-
foreningen, der fortæller om biodiversitet 
omkring kirkerne.

30. november
Sæsonafslutning med andagt v. sognepræst 
Sanne Birkely Sørensen i Nykirken og ef-
terfølgende hygge i sognegården.

Koncert
Lørdag 4. november kl. 16.00 i Nykirken
Vi får besøg af Stella Nova, som er nav-
net på et musikalsk ensemble af rutinerede 
korsangere og musikere, som blev dannet 
i 2020 med det primære formål at opføre 
det smukke kor- og orkesterværk ”Maria 
Musik”.

Hvert år omkring 1. november, kaster den-
ne smukke musik lys i mørket. Musikken er 
af den svenske komponist Anders Öhrwall. 
En smuk og moderne bearbejdning af gam-
le melodier med tilknytning til Maria-figu-
ren. 

Udover koret, der består af rutinerede 
sangere fra Himmerland og omegn, be-
står Stella Nova også af et orkester med 
2 fløjter, kontrabas, piano og slagtøj. Kor og 
orkester ledes af Keld Risgård Mortensen 
der i mange år har været lærer på Støvring 
Gymnasium. 

I år opføres værket: Torsdag 2. november 
kl. 19.30 i Hasseris Kirke og lørdag den 4. 
november kl. 16.00 i den smukke Skør-
ping Nykirke.

Allehelgensdag
Søndag d. 5. november
Til Allehelgen mindes vi i kirken alle de, 
der er døde og begravede fra sognet i det 
forgangne år. Derhjemme tænker vi må-
ske hele tiden eller ofte på dem, men ved 
Allehelgen samles vi i kirken for sammen 
at ære deres minde og give plads til vores 
sorg.

Der er gudstjeneste i alle vore kirker Al-
lehelgensdag d. 5. november og ved hver 
gudstjeneste siges navnene på dem, der er 
døde og begravet i pågældende sogn i det 
forgangne år. Kirkerne er pyntet med lys 
og der er mulighed for at tænde lys for en, 
man har mistet. 

Fræer Kirke kl. 17.00 ved SBS 
Skørping Kirke kl. 17.00 ved PBA
Nykirken kl. 19.30 ved SBS

GDPR: Vi gør opmærksom på, at vi ikke må 
læse navnene på afdøde, der ikke var med-
lemmer af Folkekirken, - medmindre vi har 
fået tilladelse af de pårørende. Ligesom vi 
kun må sende invitation til gudstjenesten til 
pårørende, som selv er medlem af Folke-
kirken. Dog vil vi understrege, at ALLE er 
velkomne ved alle gudstjenester – og øn-
sker man et navn oplæst på en afdød, der 
ikke var medlem af Folkekirken, eller som 
ikke er død og begravet i vore sogne, kon-
taktes sognepræst Sanne Birkely Sørensen.

Jagtgudstjeneste i Skørping Kirke
Søndag 12. november kl. 16.00
Der blæses endnu engang til jagtgudstje-
neste i Skørping kirke for jægere og andet 
godtfolk! 

Jagtforeningen pynter kirken og Skørping 
Jagthornsblæsere spiller i løbet af gudstje-
nesten. 

Kirkernes årsmøde
Søndag 26. november fra kl. 10.30  
i Nykirken og sognegården

Gudstjeneste, julefrokost og  
menighedsrådets årsberetning
Efter gudstjenesten i Nykirken kl. 10.30 
mødes vi i sognegården til en let julefro-
kost. Herefter vil menighedsråd og ansatte 
fortælle om årets gang i kirkerne og om 
planerne for næste år. Samtidig skal lyde en 
stor tak til alle, som giver en hånd med i 
kirkens liv og dagligdag!

Det er gratis at deltage og alle er velkomne 
– tilmelding gerne inden 21. november på 
tlf. 9839 1066 eller mail skoerping.sogn@
km.dk

Vi håber at mange vil deltage og være med 
til at runde det gamle år i kirken af, inden vi 
tager hul på et nyt 1.søndag i advent!

De 9 læsninger - i Fræer kirke
Søndag 17. december kl. 16.00
3. søndag i advent tager vi hul på højtiden 
med 9 læsninger fra skabelsens første dage 
til barnefødslen i Betlehem og bekendelsen 
til Kristus. De forskellige læsninger afbrydes 
af fællessang af julens smukke salmer ved 
Skørping-Fræer Kirkekor. Når vi er færdige 
bydes på et lille glas og juleknas.

Nytårsskål i Skørping Kirke
Nytårsdag 1. januar, byder menighedsrådet 
på et glas og en bid kransekage efter guds-
tjenesten kl. 16.00. Kom og ønsk hinanden 
godt nytår!

Syng julen ind med Spire- og kirkekor
Torsdag 7. december kl. 17.00 i Skørping Nykirke
Kom til en stemningsfuld eftermiddag, når spirekoret (2.-4. klasse) 
og Skørping-Fræer Kirkekor, traditionen tro, synger julen ind, den-
ne gang i Skørping Nykirke. Sognepræst Sanne Birkely Sørensen 
medvirker ved denne festlige begivenhed.

Velkommen til storværket: Händels Messias
Lørdag 9. december kl. 16.00-18.00 på Kulturstationen
Vi skal høre highligts fra det berømte oratorium, som for nogle er 
en uundværlig del af julen. 

Sangere fra Skørping Sangforening, Nordjysk Vokalensemble, Kam-
merkoret Dorimus og Aarhus Strygerensemble, samt solisterne; 
Sopran Lise Robenhagen, alt Kamma Bidstrup, tenor Sebastian 
Kjældgaard, bas Jens Bové, dirigent Morten Lønborg Friis medvir-
ker i koncerten.

Billetter købes via 
skoerping-fraer.
dk ->Aktiviteter 
->Koncerter.

Eventuelt reste-
rende billetter 
sælges i døren.

JULENS MUSIK I KIRKEN
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Skørping-Fræer Pastorat Gerding-Blenstrup Pastorat 

Kirkekontoret, Skørping-Fræer,  
Gerding-Blenstrup, St. Brøndum- 
Siem-Torup:
Kordegn Lise Mejlholm 
Præstevænget 14, 9520 Skørping, 
tlf. 9839 1066,  
e-mail: skoerping.sogn@km.dk

Se mere på www.skoerping-fraer.dk

Kontakt Skørping / Fræer:
Sognepræst, kbf.  
Sanne Birkely Sørensen 
Præstevænget 12, 9520 Skørping, 
tlf. 9839 1017, e-mail: sabs@km.dk 
Ugentlig fridag: mandag
Menighedsrådet: Formand Finn Munk 
Bækkedalsvej 9, 9520 Skørping,  
tlf. 2095 5570,  
e-mail: finnmunk@gmail.com

Gerding / Blenstrup:
Sognepræst, kbf.   
Jonas Langdahl Gormsen 
Sct Jørgensvej 1, Gerding, 9520 Skørping 
tlf. 9839 6125, e-mail: jolg@km.dk. 
Ugentlig fridag: mandag
Menighedsrådet: 
Formand Kjeld Juhl Nielsen 
Askildrupvej 1, Askildrup, 9520 Skørping, 
tlf. 5170 9020

Gerding-Blenstrup KFUM Spejdere  
til verdenslejr i Sydkorea
Verdens Spejderlejr 2023 (World 

Scout Jamboree 2023) i Sydkorea 
blev en bemærkelsesværdig be-

givenhed, der samlede spejdere fra hele 
kloden til en oplevelse fyldt med fælles-
skab, udfordringer og læring. Blandt de 
mange spejdergrupper, der deltog, var 8 
spejdere fra Gerding-Blenstrup KFUM.

Turen startede med en rundrejse i Sydko-
rea. Først nogle dage i Seoul efterfulgt af 3 
dage i en nationalpark. Indblik i den Korean-
ske kultur og tradition fyldte en stor del af 
rundrejsen.

Herefter gik turen til selve verdenslejren, 
hvor mødet med 40.000 spejdere fra andre 

lande var rejsens højdepunkt. På grund af he-
debølge og senere en tyfon, blev oplevelsen 
på selve lejren en anden end forventet. Men 
de 8 spejdere fra Gerding-Blenstrup KFUM 
nød samværet ved spejdere fra andre lande 
og fik byttet særpræg og knyttet venskaber i 
stor stil. De sidste dage af lejren blev forflyt-
tet til Seoul, hvor stemningen fra lejren for-
satte. Nu bare med indkvartering på et hotel 
og med andre aktiviteter end de planlagte.

Alle kommer hjem med rygsækken fyldt 
med gode og mindeværdige oplevelser og 
kan bryste sig af, at have klaret en del udfor-
dringer, som de aldrig havde forestillet sig, at 
de ville havne i. Tak til alle der støttede turen 
og gjorde den mulig, og tak til ledelsen af det 

danske kontingent og de danske ledere, for 
på trods af udfordringerne, at have givet alle 
en fantastisk tur.

Julekoncert med  
Aalborg Gospel Kvartet 

Mandag den 4. december kl. 19.30 i Blenstrup Kirke

Der er lagt an til ægte 
jule-gospelstemning, 
nærvær og høj energi 
når Aalborg Gospel 
Kvartet gæster Blen-
strup kirke den 4. de-
cember.  Koncerten vil 
blive en skøn blanding 
af julens helt store klas-
sikere, såvel som nye 
og gamle gospelnumre 
samt fællessang, så stemningen løftes og publikum involveres.

Aalborg Gospel Kvartet består af 4 professionelle musikere, 
som alle brænder særligt for gospelmusikken i deres virke.  
Heidi Bisgaard er ankermand, bosat i Aalborg og har mange års 
erfaring både som solist og dirigent i hele landet.

Pris: Gratis
Arr.: Arrangementsudvalget ved Gerding Kirke
Læs mere: Facebook under ”Gerding og Blenstrup Sogne”

Syng julen ind i Gerding 
Torsdag den 14. december kl. 19.00 i Gerding Kirke

Så bliver der skruet op for julehyggen med denne  
stemningsfyldte sangaften, hvor julens mest kendte salmer og 
sange er i centrum. ”Mellem himmel og jord” leverer også 
et par koncertindslag undervejs. Duoen består af sangerinde 
Anjana og pianist Thomas Boe Mikkelsen. Traditionen tro bliver 
der naturligvis også serveret Peter fantastiske julegløgg.

Pris: Gratis
Arr.: Arrangementsudvalget ved Gerding Kirke
Læs mere: Facebook under ”Gerding og Blenstrup Sogne”

For børn og familier

FOR BØRN OG FAMILIER

Læs mere på sognets hjemmeside, eller 
scan QR-koderne under afsnittene for til-
melding til de forskellige aktiviteter.

Familiekirke med dåbsjubilæum
Tirsdag 14. november kl. 17.00-19.00 i 
Skørping Sognegård og Nykirken
Tag hele familien med til fællesspisning 
i sognegården kl. 17.00. Kl. 18.00 går vi i 
Nykirken til en gudstjeneste i børnehøjde, 
hvor vi skal høre om då-
ben og fejre dåbsbørne-
ne fra 2018. Alle er vel-
komne! Maden er gratis 
– tilmelding til fællesspis-
ning via QR koden.

Skal du være med til at lave  
årets krybbespil?
Et tilbud for børn på 3. klassetrin,  
14., 21. og 28. november + 5. december 
kl. 14.30-16.00
I år søger vi glade 3.-klasses børn, som har 
lyst til at mødes og forme årets krybbespil. 
Vi øver i Skørping Sognegård og fremviser 
krybbespillet til morgensamling på Lillesko-
len onsdag d. 6. december. Kan du lide at 
lave skuespil? At synge? Danse? Kan du spil-
le et instrument? Er du god til at sy? Elsker 
du at forme pap, træ og stof til kulisser og 
rekvisitter? Eller er du Skørpingmester i at 
spille æsel? Så har du lige, hvad vi skal bru-
ge for at lave det fedeste 
krybbespil i år 2023!
Tilmeld dig via  
QR koden til Kirkekultur-
medarbejder Lea.

Familiekirke
Tirsdag 9. januar 2024 kl. 17.00-19.00 i 
Skørping Sognegård og Nykirken
Fællesspisning i Skørping Sognegård kl. 
17.00, med efterfølgende familiegudstje-
neste kl. 18.00 i Skørping Nykirke, hvor vi 
skal høre om tre hellige 
konger.
Maden er gratis – tilmel-
ding til fællesspisning via 
QR koden.

Legestue
Skørping Sognegård, første fredag  
i hver måned kl. 09.30-11.00
Er du hjemmepasser, eller privat dagple-
jer? Eller savner du blot at mødes med 
andre voksne med børn i alderen 0-3 år? 
Så er du velkommen til legestue i Skørping 
Sognegård. Vi lytter, synger og leger en bi-
belhistorie i ca. 20 minutter, hvorefter der 
er fri leg og hygge. I må gerne medbringe 
madpakker og yndlingslegetøj. Der findes 8 
handysits i sognegården.

Tilmeld dig gerne og vær 
sikker på at få info om le-
gestue via QR koden

Vil du modtage vores  
familienyhedsbrev?
Skørping-Fræer sogne sender et nyheds-
brev nogle gange om året, med invitationer 
til kommende begiven-
heder, samt nyt fra de 
løbende aktiviteter med 
børn, unge og familier. Du 
er velkommen til at til-
melde dig via QR koden

Fra og med 13.oktober tiltræder Per  
Bucholdt Andreassen som konstitueret 
sognepræst i Skørping-Fræer og Ger-
ding-Blenstrup. 
Han træder ind i stedet for Jonas Langdal 
Gormsen, der har forældreorlov til og med 
juni 2024. 

Per er bosat i Skørping, men har tidligere 
været sognepræst i Asmild og Tapdrup sog-
ne ved Viborg, samt formand for præster-
nes fagforening. 
Vi glæder os til samarbejdet og håber alle 
vil være med til at tage godt imod ham!

Konstitueret sognepræst
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Kontakt:
Sognepræst Rikke Visby Wickberg 
Esgevej 1, 9610 Nørager,  
tlf. 9865 6102 / 2056 9989, 
e-mail: rvw@km.dk
Menighedsrådsformand: 
Orla Kastrup Kristensen, tlf. 5196 2265

Præstesekretær: 
Helena M. M. Schmidt, tlf. 2484 5582
Graver Kongens Tisted og Binderup:  
Erik Nyborg Madsen, tlf. 2620 6179
Graver Durup:  
Kirsten Byrialsen, tlf. 2965 1819

Facebook:
Kongens Tisted – Binderup – Durup Kirker
Hjemmeside: https://www.ktbd-sogn.dk
Kirkebil: Kørsel til gudstjenester og alle 
kirkens arrangementer i øvrigt kan  
bestilles fra alle tre sogne senest dagen før 
hos Terndrup Taxa tlf. 9833 5500.

Kgs. Tisted-Binderup-Durup Pastorat

Kontakt:
Kirkekontor og sognepræst:  
Laila Olesen, Ågade17, Rørbæk, 
Tlf. 9855 7292, e-mail: LKLO@km.dk
Menighedsrådsformand: 
Anders Bisgaard Møller, tlf. 6175 3308 
e-mail: andersbisgaardmoller@gmail.com
Kasserer : Pia Nørgaard, tlf. 4055 4382 
e-mail: ncn@123dk.dk

Kirkeværger: 
Rørbæk: Lone Watson Kjær, tlf. 2946 3523 
Grynderup: Regnar Jensen, tlf. 2194 7350
Stenild: Steen K. Christensen, tlf. 5092 7538
Organist: Lars Jørgensen, tlf. 50518835
Kirkesanger: Irma Jensen, tlf. 2539 3913
Graver Rørbæk:  Anders Koch, tlf. 4086 5335
Graver Stenild og Grynderup: 
Margith Koch, tlf. 2927 5818

Hjemmeside: www.rgs-sogne.dk

Facebook: 
Rørbæk, Grynderup og Stenild kirker

Kirkebil: 
Kørsel til gudstjenester kan bestilles fra 
alle tre sogne senest dagen før hos  
Terndrup Taxa, tlf. 9833 5800.

Rørbæk-Grynderup-Stenild Pastorat

Det sker
Det sker i Klubhuset i Grynderup
2. november kl. 19.30
Bibeltime fælles med Haverslev i Sognets Hus, Haverslev 

16. november kl. 19.30
Møde v/pastor Jens Jacob Jensen, Aars

20. november kl. 10.00 - Formiddagscafé. På motorcykeltur over 
USA v/Hanne Bregendahl og Benny Kristensen.

30. november kl. 19.30
Sangaften med advents- og julesange og -salmer

7. december kl. 19.30
Årsfest v/pastor Herluf Christensen,  
Støvring. Amerikansk Lotteri, hvortil gevinster modtages med tak.

11. december kl. 10.00
Formiddagscafé m/julehygge.

21. december kl. 19.00
Juletræspyntning og hygge.

28. december kl. 19.00 - Julefest. Tidligere efterskoleforstander og 
præst Jens Chr. Meldgård, Vadum holder juletalen.

Krybbespil i Durup Kirke
Bor du i Rørbæk, Grynderup, Stenild, Kongens Tisted, Binderup 
eller Durup sogne og går du i 3., 4. eller 5. klasse, har du nu 
chancen for at være med i årets krybbespil ved en fælles  
gudstjeneste for alle 6 sogne i Durup Kirke 3. december kl. 10. 
Du skal have lyst til at spille skuespil og kunne møde til øvning 
10. november, 17. november, 24. november og 1. december  
kl. 14.15-15.45 i Durup Kirke. 

Har du lyst til at være med,  
så tilmeld dig til  
Rikke på tlf. 2056 9989  
hurtigst muligt.

Rytmisk julemusik vil løfte 
taget i Stenild Kirke
Ensemblet Takt 64 samt trioen Bas & Helt
Torsdag den 14. december kl. 19.00 
Ensemblet Takt 64 har sunget sammen i 6 år og er kendetegnet 
med skarp, livsbekræftende og swingende rytmisk korsang. Altid 
leveret til korets koncerter uden noder i hænderne, så musik-
ken og budskabet bliver så levende og tydelig som muligt. Koret 
er ledet af Pia Helt, som også er den ene tredjedel i trio Bas & 
Helt sammen med bassist Poul Lund Jørgensen og percussionist 
Simon Christian Bang. Trioen er allerede kendt i Stenild og Rør-
bæk kirker, hvor der er blevet spillet julekoncert for år tilbage, 
og hvor trioen også har spillet i Rørbæk præstegårdshave til fri-
luftsgudstjeneste. Her er der både soul, jazz, folkemusik og pop 
på programmet. Den dobbelt julekoncert bliver et stort flet af 
korsatser akkompagneret af trioen, trioens mere afdæmpede 
og intense solonumre samt smukke, 
stemningsfulde og til tider andægtige 
jule- og verdslige -sange leveret af det 
musikentusiastiske ensemble.

Vel mødt til fællessang  
i præstegården
Onsdag den 22. november kl. 19.00
Arrangementet er gratis og der serveres kaffe/te med kage i 
pausen. Vi synger sange fra den nye udgave af Højskolesangbo-
gen, og du er selv med til at vælge, hvad der skal synges.

Det er godt at synge sammen. Så poetisk beskriver professor 
emerita Inge Marstal fællessangens virkning: “I fællessangen bliver 
sangen til en fælles dagsorden, der består i at synge en bestemt 
tekst til en bestemt melodi. Her overtager den fælles dagsorden 
for en stund den enkeltes dagsorden, og i fællessangen ophæves 
de grænser og forskelle, som vi oplever i hverdagen”

Velkommen til  
Helligtrekongersfejring
Grynderup Kirke fredag den 5. januar kl. 19.00
Her runder vi jule- og nytårstiden  af. For sidste gang tændes 
lysene i juletræet, og kirken oplyses alene af levende lys. 
Vi hører Helligtrekonger legender, synger sammen og glædes 
over fællesskabet og budskabet om, at også vi har en  
ledestjerne til at lyse for vores fod.

Babysalmesang
Tirsdag kl. 10-12
i Sognehuset i Nørager udenfor skolernes 
ferier.

Torsdagscafé
30. november kl. 14.00  
i Sognehuset i Nørager

Morgenandagt
Onsdag den 22. november kl. 09.00  
i Sognehuset i Nørager. 
Vi begynder med kaffe og rundstykker.

Aftensang
Torsdag den 2. november kl. 19.30 
i Durup Kirke
Torsdag den 30. november kl. 19.30 
i Binderup Kirke

Børneklubben Banditterne  
mødes i Skrænten i Nørager:
8. november kl. 15.15    
Peter og Johannes helbreder –  
Bamsehospital – husk din bamse!!
22. november kl. 15.15    
Peter i fængsel – Vi laver engle
6. december kl. 15.15    
Jul – Årsfest med æbleskiver og pakkeleg

Det sker

Krybbespil  
i Durup Kirke 

Bor du i Rørbæk, Grynderup, Stenild, 
Kongens Tisted, Binderup eller Durup 
sogne og går du i 3., 4. eller 5. klasse, har 
du nu chancen for at være med i årets 
krybbespil ved en fælles gudstjeneste 
for alle 6 sogne i Durup Kirke den 3. 
december kl. 10. Du skal have lyst til at 
spille skuespil og kunne møde til øvning 
10. november, 17. november, 24. novem-
ber og 1. december kl. 14.15-15.45 i 
Durup Kirke. 

Har du lyst til at være med, så tilmeld 
dig til Rikke på tlf. 2056 9989 hurtigst 
muligt.

Julekoncert med Clemens Knejterne 
Torsdag den 7. december kl. 19 i Durup Kirke

I år har Clemens Knejterne givet tilsagn om 
at komme og synge julen ind for os. Cle-
mens Knejterne er garant for charme, højt 

humør og sprød acapellasang. Det meste 
musik er arrangeret af Knejterne selv, og 
spænder fra klassiske salmer og sange 

over medleys til moderne popar-
rangementer. Clemens Knejterne 
udspringer af Skt. Clemens Dren-
gekor og består af unge mænd i 
alderen 16-30 år, som deler en 
fælles glæde ved sang. Clemens 
Knejterne har optrådt i adskillige 
kirker, til sølvbryllupper, fødsels-
dags- og firmafester og leverer 
således en professionel og ny-
tænkende koncertoplevelse. 

Efter at have resideret på våbenhusets loft i mange år, har det gamle kirkeskib i en periode 
haft ophold i skibsbygger Steen Zoffmanns værksted. Her blev vraget forvandlet til et sø-
dygtigt tremastet skib for fulde sejl, der nu pynter kirken. Oprindeligt er kirkeskibet en gave 
fra sømand Richard Nielsen, der sammen med sin familie var på bilferie i Himmerland, da 
bilens motor gik i stykker. Da det tog 14 dage at fremskaffe en ny motor, boede Richard 
Nielsen med sin familie i præstegården og blev gode venner med byens beboere, hvilket 
resulterede i skibsmodellen - altså en taknemmeligheds gave.

Kirkeskibet blev nedtaget i forbindelse med kirkens restaurering i 2010, og er nu genop-
hængt torsdag den 7. september 2023 og genindviet ved aftengudstjenesten torsdag den 14. 
september 2023. 
Har man lyst til at vide mere om kirkeskibet, kan man læse om det på vores hjemmeside. 

Kongens Tisted Kirkes gamle  
kirkeskib er vendt tilbage

Fotograf: Laurids Juul Langballe
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Øster Hornum-Veggerby Pastorat Øster Hornum-Veggerby Pastorat

Kontakt:
Sognepræst  
Jack Nørdam Pedersen 
tlf. 2388 2225, e-mail: jnp@km.dk 

Graver ved Øster Hornum Kirke 
Heidi Thrysøe, tlf. 9838 5342, 
e-mail: tilkirken@mail.dk
Graver ved Veggerby Kirke 
Gitte Jepsen, tlf. 4012 5808, 
e-mail: veggerbygraver@gmail.com

Menighedsrådsformand Øster Hornum 
Annette Søegaard, tlf. 2176 1448,  
e-mail: annettesoeegaard@gmail.com
Menighedsrådsformand Veggerby 
Anders Langdahl, tlf. 5174 3706,  
e-mail: anders@langdahlagro.dk

Det sker for børn og familier

Veggerbys Familier
Søndag 26. november kl. 15.00-16.30
Vi inviterer igen til en hyggelig eftermiddag ved Veggerby Kirke for 
familier - for både store og små børn. Bedsteforældre er også vel-
komne! Temaet er jul – og vi laver derfor kalenderdekorationer. 
Det hele foregår indenfor i våbenhus og kirken. Der vil også være 
en forfriskning og tid til leg og hygge.

Vi slutter af inden for i kirken med en kort fortælling, sang og 
lystænding. Det er gratis at deltage. Tilmelding på mail til: kirke.
kathrine@outlook.dk eller sms: 5119 0011, gerne senest onsdag 
før arrangementet.

Kirke for de Små 
Fredag 17. november kl. 16.30 i Øster Hornum Kirke
Velkommen til en skøn hyggestund for de mindste – med sang, leg, 
fortælling, sanseoplevelser og fællesspisning. Vi begynder i kirken, 
hvor det varer ca. en halv time, hvorefter vi går ned i sognehuset 
ved kirken og spiser sammen. 
Det koster kr. 40 for voksne og er gratis for børn. Ingen tilmelding 
– kom bare.

Jul for børn
Traditionen tro inviteres dagplejere, private børnepassere, vugge-
stue og børnehave i Øster Hornum Kirke inden jul. Vi vil nemlig 
så gerne fortælle juleevangeliet på børnenes præmisser og give 
dem en hyggelig og sanselig oplevelse af vores kirke. Forældre og 
bedsteforældre er også velkomne til at være med.

Jul i kirken for børn
15. december kl. 09.30:  
Dagplejere, private  
børnepassere, vuggestue
19. december kl. 08.15:  
Øster Hornum Skole
19. december kl. 10.00:  
Øster Hornum Børnehave

Det sker Det sker
Alle Helgens Gudstjenester
Søndag 5. november 
kl. 10.30 i Veggerby Kirke og 
kl. 16.00 i Øster Hornum Kirke
Alle er velkomne til Alle Helgen i vores kirker. En gudstjeneste, hvor 
vi med læsninger, bøn, sang og musik mindes de som faldt bort i 
årets løb. Violinist Carsten Viuf medvirker i begge kirker. Carsten er 
uddannet ved Det Jyske Musikkonservatorium og underviser i dag 
bla. ved Aalborg Kulturskole. I Veggerby medvirker desuden kirke-
sanger Dorthe Winther og i Øster Hornum kirkens sangerlaug, et 
kor på 8-10 sangere fra sognet.

Efterårs- og Jubilæumskoncert 
Onsdag 8. november kl. 19.30 
Er der jubilæumskoncert med Øster Hornum Kirkes to voksenkor.

De to kor, som pligtopfyldende og trofast gang på gang har fyldt 
kirken med den skønneste korsang, har jubilæum! Klassisk kor fyl-
der 20 år og rytmisk kor 15 år. I den anledning inviteres alle til 
koncert i kirken og umiddelbart efter serveres lidt godt til ganen. 
Korene vil præsentere gammelt og nyt repertoire og synge for på 
fællessange.

De 7 læsninger
Søndag 3. december kl. 19.30 i  
Veggerby Kirke
Advent er glædens og forventningens tid. Den indledes i Veggerby 
Kirke med ”De 7 læsninger”; en stemningsfuld, liturgisk aftengudstje-
neste med læsninger, fællessalmer og forskellige musikindslag. Vegger-
by Kirkes Mandskor medvirker. Organist Inger-Marie Larsens 40-års 
Jubilæum som organist markeres også denne aften. Efter gudstjene-
sten er menighedsrådet vært ved en kop kaffe/the i kirken. 

Julekoncert
Onsdag 6. december kl. 19.00 i  
Øster Hornum Kirke
Jul er traditionernes tid og igen i år er det kirkens børne/ungdoms-
kor og rytmisk voksenkor, der leverer musikalsk underholdning til 
kirkens julekoncert. På bas, trommer og percussion får korene den 
bedst mulige og kompetente musikalske opbakning af musikere Sø-
ren Jensen og Jais Poulsen.  Også det er efterhånden en tradition, 
da Søren og Jais har medvirket til julekoncerter o.a. i kirken gennem 
mange år. 

Alle er velkomne til en hyggelig, stemningsfuld, men også medriven-
de aften i Øster Hornum Kirke med lys, julemusik fra ind- og udland, 
glad energisk gospel og fællessange. Fri entré.

De 9 læsninger
Søndag 17. december  
kl. 19.30 i  
Øster Hornum Kirke
Velkommen til en gudstjene-
ste, hvor det hele er lidt an-
derledes. De Ni Læsninger er 
en tradition hentet fra kirken i 
England, hvor der læses styk-
ker fra Bibelen som relaterer 
til julens budskab, vekslende 
med diverse musikindslag, li-
turgiske led og fællessange. 

Til gudstjenesten medvirker 
kirkesangere, Øster Hornum 
Kirkes klassiske kor samt op-
læsere fra menigheden. 

Nytårskoncert med  
Aalborg Brass Quintet
Tirsdag 9. januar 2024 kl. 19.30 i  
Veggerby Kirke
Den årlige nytårskoncert byder på et gensyn med den klassiske 
messingkvintet, der består af fem konservatorieuddannede klassiske 
musikere, der til dagligt arbejder i professionelle orkestre. 

Ved koncerten kan man glæde sig til et festfyrværkeri af messingmu-
sik. Der vil både være originalmusik for messingkvintet, fortolkninger 
af klassiske mesterværker, jazzede ballader og mon ikke også vi får en 
eller to af de faste nytårsklassikere. Der er garanti for nytårsstemning, 
når det nye år skydes i gang med messingblæs!

Tag familie, nabo og venner under armen og kom og nyd en festlig 
aften med skøn musik. Efter koncerten er menighedsrådet vært ved 
et glas "skum" og kransekage i kirken. Alle er hjertelig velkommen. 
Fri entré.

Fotograf: Ulla Jensen
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NYT i Aarestrup-Haverslev
Sang- og fortællercaféen

i november og december
Et nyt koncept

Byen synger morgensang
Fredag den 17.  november kl. 8.30-9.00 i 
Aarestrup Kirke
Fælles morgensang for Gregers Krabbe 
Friskolen (Børnehaveklasse-5. klasse) og 
alle andre interesserede.

Arrangementet er en del af skole-kirke 
samarbejdet i Aarestrup og er tilrettelagt 
af friskolens leder og lærere og kirkens or-
ganist. Efter morgensangen serveres der 
morgenkaffe i Aarestrup Forsamlingshus. 

Der er noget i luften
Syng julen ind
Mandag den 11. december kl. 19.30 i 
Aarestrup Forsamlingshus
En stemningsfuld aften, hvor vi synger nye 
og gamle sange om advent, jul og decem-
ber og vælger sangene i fællesskab. Under-
vejs er der gløgg og æbleskiver - og et par 
overraskelser

Et nyt koncept med mange forskellige 
”retter på menuen”. I Sang- og fortæl-
lecafeenvil der løbende blive tilbudt 
forskellige spændende arrangementer, 
der alle har det tilfælles, at de består af 
fællessang, fortælling og kaffe. Arrange-
menterne kommer til at foregå forskel-
lige steder i Aarestrup-Haverslev sogne, 
der bliver arrangementer for alle alders-
grupper, og det er gratis at være med.
Sang- og fortællecafeens initiativtager og
sangvært er kirkernes organist Anette 
Kjær.

Kontakt:
Provst og sognepræst 
Kristine Jersin, 
Nørvad 1, Ravnkilde 
9610 Nørager 
Tlf.: 98569055,  
e-mail: krje@km.dk

Konstitueret sognepræst 
Marianne Nielsen, 
Sognets Hus, Jyllandsgade 29 
9610 Nørager 
tlf. 6142 7628, e-mail: mn@km.dk
Sekretær
Helena Schmidt 
tlf. 2484 55 82, e-mail: hmms@km.dk

Graver ved Haverslev Kirke
Anne-Dorte Simoni,   
tlf. 20240987,
e-mail: graver@haverslev-sogn.dk
Graver ved Aarestrup Kirke
Karen Borup Thomsen, tlf. 91521815 
e-mail: aarestrup-graver@hotmail.com
Graver ved Brorstrup-Ravnkilde Kirker
Lene Knudsen Svenstrup
tlf. 2943 7180
e-mail: graver@brorstrup-ravnkilde.dk

Nørlunds Pastorat Nørlunds Pastorat

Det sker
Allehelgenskoncert
Onsdag den 1. november kl. 19.30 med 
bandet TUNDRA i Haverslev Kirke
Der venter  
publikum en 
koncertoplevelse 
i særklasse med 
en af Danmarks 
stærkeste og mest 
karismatiske sang-
personligheder,  
Sofie Trolle og 
hendes band  
TUNDRA.  
Allehelgenstemaet 
flettes ind i programmet, der også byder 
på en række fællessange. De medvirken-
de er Sofie Trolle (vokal og klaver), Jeppe 
Abildgaard (bas/sitar), Julian Hartwig-Han-
sen (violin og electronics), Aske Stubkjær 
(trommer), Emil Christensen (elguitar), 
Rasmus Bak Christiansen (spansk guitar) og 
visuel kunstner Liv Moeslund, der vil oplyse 
kirkerummet i smukke farver og mønstre.

Halloween 
Torsdag den 2. november kl. 16.30  
i Ravnkilde Kirke
Gudstjeneste for børn og deres familier.
Velkommen til en uhyggeligt hyggelig 
gudstjeneste i børnehøjde. Vi fejrer hal-
loween både udenfor og inde i kirken. 
Børnene er velkomne til at deltage ud-
klædte. Skolebørnene fra Ravnkilde har 
skåret græskar-lygter, og vi skal synge og 
høre historie. Efter gudstjenesten er alle 
velkommen til græskarsuppe på Ravnkilde 
Skole. Arrangementet er for alle børnefa-
milier fra Ravnkilde og Brorstrup. Så kom 
og mød nogen du bor i nærheden af – 
men måske ikke går i skole med!

Midthimmerlands 
Kirkehøjskole

Program 2024
Onsdage kl. 09.00-12.00  
på skift i Aarestrup og Haverslev
Morgensang i kirken, formiddagskaffe, 
foredrag og mulighed for frokost.

Datoer: 7. februar, 6. marts, 10. april, 18. 
september, 23. oktober, 13. november 
2024

Foredragsholdere: Lone Kølle  
Martinsen, Bjørn Rabjerg, Kresten 
Lundsgaard-Leth, Ole Eggers Bjælde, 
Peter Musaeus, David Bugge

Billetsalg
Billet til hele sæsonen kan købes på 
KultuNaut fra 31. oktober kl. 12.00.  
Link til billetbestilling på kirkernes 
hjemmeside. Max 4 billetter pr. køb. 

Pris: kr. 475 / kr. 955 (inkl. frokost)
(Program mm. på kirkernes hjemme-
side).

Det sker
Alle Helgens Dag
Søndag den 5. november

På denne dag 
mindes vi de 
mennesker, vi 
har mistet i det 
forløbne år på 
en særlig måde. 
Vi nævner deres 
navne og tænder 
et lys for hver en-

kelt. Vi hører og synger om det kristne håb, 
som rækker udover døden og ind i Guds 
evighed. Alle er velkomne til disse særlige 
gudstjenester. Haverslev kl. 14.00, Brorstrup 
kl. 15.00, Aarestrup kl. 16.00, Ravnkilde kl. 
16.30.

Musikalsk foredrag 
Søndag den 12. november kl 14.30 i 
Ravnkilde Forsamlingshus

Den musikalske ål Benny Andersen. Hvem 
var han egentlig – ham Benny?

Den venlige stille 
mand med de blå 
øjne sidder ved kla-
veret. Underholder 
som barpianist, mens 
han drømmer om? 
Hvad drømte Ben-
ny om? Hvordan 
begyndte den lange musikalske og poetiske 
rejse? Tonerne og ordene tog fat om hans 
sind, og han vekslede dem til digte, melodi-
er, sange og bøger for både børn og voksne. 
Han kunne være mild og vild, men først og 
fremmest gavmild med sit poetiske, snoede 
og musiske sind.

Dette foredrag ved 
Tina Buchholtz vil 
være en musikalsk 
rejse gennem blot 
nogle af Benny An-
dersens meritter, san-
ge og digte, med for-
tællinger, oplæsning, 
musik og fællessang. 

Det bliver med garanti både hyggeligt, under-
holdende og en skøn musikalsk oplevelse. I 
pausen serveres der kaffe og kage.

Børnekirke
Fredag den 17. november kl. 17.00  
i Haverslev Kirke
Denne gang leger vi, at vi er superhelte, og 
alle børn får et par superheltebriller. Kom og 
hør, om det overhovedet har noget med Je-
sus at gøre. Vi er i kirken i en halv time til 
sang og fortælling, og bagefter er der pasta og 
kødsovs i Sognets Hus og en kreativ aktivitet. 
Maden koster kr. 25 for voksne og er gratis 
for børn.

Skumringstime i Ravnkilde
Søndag den 19. november kl. 14.30  
i skolens musiklokale
”Ulven kommer”, v/ 
Jens Frydendahl, tidl. 
Skovfoged, skolele-
der, naturvejleder 
og forfatter. 

Historien om ul-
ven fra tidernes 
morgen til den igen 
dukkede op hos os i 2012. Skal man være 
bange for den stygge ulv, eller glæde sig over 
at den er vendt tilbage? Hvad gør man, hvis 
man møder en levende ulv på sin skovtur? 
Hvordan går det lige for tiden med den dan-
ske ulvebestand? Der er nok at tage fat på 
- og diskutere!

1. søndag i advent
Søndag den 3. december kl. 10.30 
i Brorstrup Kirke
Lyset bæres ind af Hame-spejderne ved en 
stemningsfuld gudstjeneste, som markerer 
indgangen til adventstiden. Efter gudstjene-
sten er alle velkomne til kaffe, juice og norske 
klejner.

1. søndag i advent
Søndag den 3. december kl. 14.30 
i Ravnkilde  Kirke
Traditionen tro indbydes byens børn til at 
bære lyset ind til gudstjenesten. Efter guds-
tjenesten synges adventen ind i byen, mens 
lysene tændes – også i byens juletræer. Og så 
skal julemanden selvfølgelig findes igen i år, før 
vi alle sammen kan mødes til gløgg, kaffe, juice 
og æbleskiver i forsamlingshuset.

De ni læsninger
Søndag den 3. december kl. 19.30  
i Haverslev Kirke
Velkommen til en stemningsfuld aften, hvor 
vi skal lytte til de dygtige sangere i Aare-
strup-Haverslev kirkekor, som ledes af orga-
nist, Anette Kjær. Der vil også være fællessang, 
for vi skal synge adventstiden ind med de 
dejlige adventssalmer. Indimellem skal vi lytte 
til ni læsninger, som leder os frem til julens 
højdepunkt, fødslen af Jesus, ham som det 
hele handler om. Jesus, som vi let kommer til 
at glemme. Det er dejligt med alle de skønne 
juletraditioner, vi har. Men lad os denne aften 
sætte tid af til at vende opmærksomheden 
mod Jesus, julens samlepunkt. Det lille barn i 

krybben, som kom til os for at fortælle os om 
Guds kærlighed. Jesus viser os, at vores værdi 
ikke afhænger af alt det, vi gør, eller af det, vi 
når i december. Men du har værdi bare i og 
med, at du er til. Og Gud elsker dig, som du 
er. Lad dig fylde af adventsglæde og fred, og 
vær velkommen til at begynde adventstiden 
denne aften.

Julen synges ind 
Søndag den 10. december kl. 19.00 
i Ravnkilde  Kirke
Traditionen tro får vi igen i år besøg af de 
fire dygtige sangere: Marianne Klausen, Anne 
Verdelin, Morten Porsborg Rasmussen og 
Søren Kjærgaard, som vil bidrage gevaldigt til 
julestemningen. Kom og sæt dig godt til rette 
på kirkebænken, og lad roen sænke sig. Pro-
grammet byder på både christmas carols og 
et par danske julesalmer. Vores dygtige orga-
nist, Karl Alfred Petersen sidder på orgel- og 
klaverbænken, og vores kirkesanger, Camilla 
Hyttel, er også med. Det bliver en aften, hvor 
du både kan lytte og synge, og hvor du kan 
glæde dig over, at julen kommer lige om lidt.

Julesang
Torsdag den 14. december kl. 19.30  
i Brorstrup Kirke
Kom i julestemning med en aften, hvor vi skal 
synge os igennem adventens og julens kend-
te og elskede salmer og sange. Camilla Hyttel 
leder sangen, Karl Alfred Petersen spiller og 
Kristine Jersin læser en lille julefortælling.

Julegudstjeneste for børnefamilier 
Søndag den 24. december kl. 10.30  
i Ravnkilde Kirke
Juleaftensdag prøver vi i år noget nyt, når vi 
indbyder alle småbørnsfamilier til en juleguds-
tjeneste i børnehøjde. Vi skal selvfølgelig syn-
ge de kendte julesalmer og høre juleevange-
liet, men vi gør det i børnehøjde ved en kort 
gudstjeneste, som afsluttes med risengrød og 
rød saft til alle. 
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Julekoncert i Suldrup Kirke  
med Psalmisterne
Tid: Søndag 26. november kl.16.30
Sted: Suldrup Kirke
Pris: Gratis entré 
Arr.: Sønderup-Suldrup Menighedsråd
Der er lagt an til ægte julestemning, når 
Psalmisterne gæster Suldrup kirke. Vo-
res julesalmer er en skat. De fortjener at 
blive passet og plejet. Og nyfortolket, så 
de taler til os igen - og igen. Sammen med 
Psalmisterne skal vi opleve salmerne i et 
nyt lys, både ved at lytte sammen og syn-
ge sammen. 

Brass Band, messingklang og 
julesang i Torup Kirke
Tid: 29. november kl. 19.30
Sted: Torup Kirke 
Pris: Gratis entré 
Arr.: Midt Hellum Pastorat
Medlemmer af Nordvestjysk Brass Band 
leverer julebrassbandmusik af allerhøje-
ste kvalitet, og julesangen leveres af den 
sædvanligvis godt syngende menighed.

Julekoncert med Sing UP
Tid: Torsdag 30. november kl. 19.30
Sted: Skibsted Kirke
Pris: Gratis entré
Arr.: Skibsted Menighedsråd
Kom og oplev Sing UP, som vil synge ju-
len ind. Sing UP er Hjallerup Kirkes ryt-
miske kor, som har eksisteret i 5 ar. Et 
kor med ca. 35 velsyngende korister og 
stærke solister, som holder af at optræde 
til koncerter, arrangementer & Pop-guds-
tjenester. Efter koncerten serveres et glas 
vin og kransekage i våbenhuset.

Julekoncert  
med Aalborg Gospel kvartet
Tid: Mandag 4. december kl. 19.30
Sted: Blenstrup Kirke
Pris: Gratis entré
Arr.:  Arrangementsudvalget ved  

Gerding Kirke
Der er lagt an til ægte jule-gospelstem-
ning, nærvær og høj energi når Aalborg 
Gospel Kvartet gæster Blenstrup Kirke. 
Koncerten vil blive en skøn blanding af 
julens helt store klassiker, såvel som nye 
og gamle gospelnumre samt fællessang, 
så stemningen løftes og publikum invol-
veres.

Julekoncert  
i Øster Hornum Kirke
Tid: Onsdag 6. december kl. 19.00
Sted: Øster Hornum Kirke
Pris: Gratis entré
Arr.:  Øster Hornum Menighedsråd
Jul er traditionernes tid og igen i år er det 
kirkens børne/ungdomskor og rytmisk 
voksenkor, der leverer musikalsk un-
derholdning til kirkens julekoncert med 
opbakning fra musikerne Søren Jensen 
og Jais Poulsen. Velkommen til en stem-
ningsfuld koncert med julemusik fra ind- 
og udland, glad energisk gospel og fæl-
lessange.

De ni læsninger med  
Sct. Mortens Vokalensemble 
Tid: Onsdag 6. december kl. 19.30
Sted: Gravlev Kirke
Pris: Gratis entré 
Arr.: www.støvring-sørup-gravlev.dk
De ni læsninger er blevet en kendt og 
elsket tradition op til jul. I år opføres kor-
værket "Sprækker i virkeligheden" med 
tekst af Lisbeth Smedegaard Andersen 
og musik af Henrik Thorngaard. Kristian 
Melchoir er korleder for Sct. Mortens Vo-
kalensemble, Tessa Louise Vorbeck er 
sopransolist og Else-Marie Christiansen 
akkompagnerer. 

Julekoncert  
med Clemens Knejterne
Tid: Torsdag 7. december kl. 19.00
Sted: Durup Kirke
Pris: Gratis
Arr.: Menighedsrådet i Kongens Tisted, 
Binderup og Durup
Kom og oplev Clemens Knejternes bud på 
årets julekoncert med deres egne arran-
gementer af julens musik.

Julekoncert med  
Vejgaard Kirkes Koncertkor
Tid: Torsdag 7. december kl. 19.00
Sted: Bælum Kirke
Pris: Gratis entré
Arr.: Bælum Menighedsråd
Vejgaard Kirkes Koncertkor og korets di-
rigent, Peter Sloth Andersen, byder på 
et spændende juleprogram. Koret bliver 
akkompagneret af kirkens organist, Nata-
sha Kutsko Jensen. Koncerten byder bl.a. 
på kendte danske julesalmer og engelske 
Christmas Carols. Efter koncerten er me-
nighedsrådet vært ved kaffe og julekage 
i Sognegården.

Storværket Händels Messias
Tid: lørdag 9. december kl. 16.00-18.00
Sted: Kulturstationen i Skørping
Pris: Kr. 100 (billetter bestilles på www.
derudad.dk) 
Arr: Skørping-Fræer Menighedsråd, 
Skørping Sangforening og Skørping 
Borgerforening
Vi skal høre highligts fra det berømte ora-
torium, som for nogle er en uundværlig 
del af julen. 
Medvirkende: Skørping Sangforening, 
Nordjysk Vokalensemble, Kammerkoret 
Dorimus og Aarhus Strygerensemble. So-
lister: Sopran Lise Robenhagen, alt Kam-
ma Bidstrup, tenor Sebastian Kjældgaard, 
bas Jens Bové, dirigent  Morten Lønborg 
Friis.

Julen synges ind  
i Ravnkilde Kirke
Tid: Søndag 10. december kl. 19.00
Sted: Ravnkilde Kirke
Pris: Gratis entré
Arr.: Brorstrup-Ravnkilde Kirker
Traditionen tro får vi igen i år besøg af de 
fire dygtige sangere Marianne Klausen, 
Anne Verdelin, Morten Porsborg Ras-
mussen og Søren Kjærgaard, som vil bi-
drage gevaldigt til julestemningen. Kom 
og sæt dig godt til rette på kirkebænken, 
og lad roen sænke sig. Programmet byder 
på både christmas carols og danske jule-
salmer.

Der er noget i luften –  
Vi synger julen ind 
Tid: Mandag 11. december kl. 19.30
Sted: Aarestrup Forsamlingshus
Pris: Gratis entré
Arr.: Aarestrup-Haverslev Kirker
Alle er meget velkomne til en stemnings-
fuld aften i det hyggelige forsamlings-

hus i Aarestrup. Vi synger 
nye og gamle sange 

om advent, jul og 
december og 
vælger sange-
ne i fællesskab. 
Undervejs er 
der gløgg og 
æbleskiver - og 

et par overra-
skelser.

Julekoncert  
med Aarhus Teaterkor 
Tid: Onsdag 13. december kl. 19.30
Sted: Støvring Kirke
Pris: Kr. 50 (Billet købes ved indgangen)
Arr.: www.støvring-sørup-gravlev.dk
Kom og vær med til at synge julen ind med 
Aarhus Teaters Kor. Omdrejningspunktet 
for koncerten er julens smukke sange og 
salmer, og derudover vil der være musik 
af blandt andre Maurice Duruflé, Caroline 
Shaw og Aarhus Teaters huskomponist 
Marie Højlund. Undervejs er der fælles-
sange og -salmer.

Syng julen ind i Gerding med  
duoen ”Mellem himmel og jord”
Tid: Torsdag 14. december kl. 19.00
Sted: Gerding Kirke
Pris: Gratis entré
Arr.:  Arrangementsudvalget ved  

Gerding  Kirke
Så bliver der skruet op for julehyggen 
med denne sangaften, hvor julens mest 
kendte salmer og sange er i centrum. 
Duoen ”Mellem himmel og jord” leverer 
også et par koncertindslag undervejs, og, 
traditionen tro, serverer Peter også sin 
fantastiske julegløgg.

Julekoncert med Ensemblet  
Takt 64 og Bas & Helt
Tid: Torsdag 14. december kl. 19.00
Sted: Stenild Kirke
Pris: Gratis entré
Arr.: Menighedsrådet i Rørbæk, Grynde-
rup og Stenild
Den dobbelt julekoncert bliver et stort 
flet af korsatser akkompagneret af trio-
en, trioens mere afdæmpede og intense 
solonumre samt smukke, stemningsfulde 
og til tider andægtige jule- og verdslige 
sange leveret af det musikentusiastiske 
ensemble.

Julekoncert  
med Aalborg Gospel Kor 
Tid: Torsdag 14. december kl. 19.30
Sted: Sørup Kirke
Pris: Gratis entré
Arr.: www.støvring-sørup-gravlev.dk
Aalborg Gospel Choir er Nordjyllands 
største gospelkor. En mindre del af koret 
under ledelse af Henrik Christoffersen 
synger i Sørup Kirke. Kom og hør hvordan 
det lyder, når gospel-sangere sætter en 
glad og festlig julekoncert an. 

Julesang i Brorstrup Kirke
Tid: Torsdag 14. december kl. 19.30
Sted: Brorstrup Kirke
Pris: Gratis entré
Arr.: Brorstrup-Ravnkilde Kirker
Kom i julestemning med en aften, hvor vi 
skal synge os igennem adventens og ju-
lens kendte og elskede salmer og sange. 
Camilla Hyttel leder sangen, Karl Alfred 
Petersen spiller og Kristine Jersin læser 
en lille julefortælling.

Nytårskoncert med  
Aalborg Brass Quintet
Tid: Tirsdag 9. januar kl. 19.30
Sted: Veggerby Kirke
Pris: Gratis entré
Arr.: Veggerby Menighedsråd
Glæd jer til et festfyrværkeri af messing-
musik, når den klassiske messingkvintet 
giver koncert. Der vil både være original-
musik for messingkvintet, fortolkninger af 
klassiske mesterværker og jazzede bal-
lade. Efter koncerten er menighedsrådet 
vært ved et glas ”skum” og kransekage i 
kirken.

Se flere julearrangementer under “Ar-
rangementer i Rebild Provsti” side 31.

Julens toner i Rebild Provsti
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ØSTER HORNUM KIRKE
5. november kl. 16.00 Alle Helgens søndag JNP

19. november kl. 9.00 24.s.e.trin HMA

3. december kl. 10.30 1. adventssøndag JNP 
  Kirkebus - Kirkekaffe

17. december kl. 19.30 3. adventssøndag JNP

24. december kl. 13.00 & Juleaften JNP 
 kl. 14.30  JNP

25.december kl. 09.30 Juledag JNP

26. december kl. 10.30 2. Juledag JNP 
  Kirkebus

31. december kl. 14.00 Julesøndag JNP

7. januar kl. 10.30 1.s. efter H.3.K JNP 
  Kirkebus

VEGGERBY KIRKE
5. november kl. 10.30 Alle Helgens søndag JNP

12. november kl. 19.30 23.s.e.trin JNP

3. december kl. 19.30 1. adventssøndag JNP

10. december kl. 10.30 2. adventssøndag HMA

24. december kl. 16.00 Juleaften JNP

25.december kl. 11.00 Juledag JNP

7. januar kl. 09.00 1.s. efter H.3.K JNP

KONGENS TISTED KIRKE
19. november kl. 10.30 24.s.e.trin RVW

10. december kl. 10.30 2. adventssøndag RVW

24. december kl. 13.30 Juleaften RVW

25.december kl. 10.30 Juledag RVW

BINDERUP KIRKE
5. november kl. 16.00 Allehelgen.  RVW

12. november kl. 10.30 23.s.e.trin RVW

26. november kl. 09.00 Sidste søndag  LO 
  i kirkeåret 

30. november kl. 19.30 Aftensang RVW

14. december kl. 19.30 Vi synger julen ind RVW

17. december kl. 09.00 3. adventssøndag LO

24. december kl. 10.30 Juleaften RVW

7. januar kl. 10.30 1.s. efter H.3.K RVW

DURUP KIRKE
2. november kl. 19.30 Aftensang LO/RVW

5. november kl. 19.00 Allehelgen søndag RVW

19. november kl. 09.00 24.s.e.trin RVW

22. november kl. 09.00 Morgenandagt  RVW 
  i Sognehuset 

3. december kl. 10.00 1. adventssøndag RVW/LO

24. december kl. 15.00 Juleaften RVW

26. december kl. 09.00 2. Juledag LO

31. december kl. 15.00 Julesøndag RVW

GUDSTJENESTER I REBILD PROVSTI

BRORSTRUP KIRKE
5. november kl. 15.00 Alle Helgens søndag KJ

12. november kl. 10.30 23.s.e.trin MN

26. november kl. 09.00 Sidste søndag  MN 
  i kirkeåret 

3. december kl. 10.30 1. adventssøndag KJ

17. december kl. 10.30 3. adventssøndag MN

24. december kl. 14.30 Juleaften KJ

25. december kl. 10.30 Juledag KJ

7. januar kl. 10.30 1.s. efter H.3.K MN

RAVNKILDE KIRKE
5. november kl. 16.30 Alle Helgens søndag KJ

19. november kl. 09.00 24.s.e.trin KJ

3. december kl. 14.30 1. adventssøndag KJ

10. december kl. 10.30 2. adventssøndag KJ

24. december kl. 10.30 Juleaften KJ 
  Børnegudstjeneste 

24. december kl. 16.00 Juleaften KJ

31. december kl. 10.30 Julesøndag KJ

AARESTRUP KIRKE
5. november kl. 16.00 Alle Helgens søndag MN

12. november kl. 09.00 23.s.e.trin MN

26. november kl. 10.30 Sidste søndag  MN 
  i kirkeåret 

10. december kl. 10.30 2. adventssøndag MN

24. december kl. 14.30 Juleaften MN

25.december kl. 10.30 Juledag MN

1. januar kl. 19.30 Nytårsdag MN

HAVERSLEV KIRKE
5. november kl. 14.00 Alle Helgens søndag MN

19. november kl. 10.30 24.s.e.trin KJ

3. december kl. 19.30 1. adventssøndag MN

17. december kl. 9.00 3. adventssøndag MN

24. december kl. 16.00 Juleaften MN

26. december kl. 10.30 2. Juledag MN

7. januar kl. 9.00  1.s. efter H.3.K MN

BÆLUM KIRKE
29. oktober kl. 10.30 21.s.e.trinitatis SOTJ

5. november kl. 10.30 Alle Helgens søndag SOTJ

12. november kl. 10.30 23.s.e.trin SOTJ

26. november kl. 10.30 Sidste søndag  SOTJ 
  i kirkeåret 

10. december kl. 09.00 2. adventssøndag IBSE

24. december kl. 14.30 Juleaften SOTJ

25.december kl. 10.30 Juledag SOTJ

31. december kl. 10.30 Julesøndag SOTJ

7. januar kl. 09.00 1.s. efter H.3.K SOTJ

SOLBJERG KIRKE
5. november kl. 09.00 Alle Helgens søndag SOTJ

19. november kl. 09.00 24.s.e.trin IBSE

3. december kl. 14.00 1. adventssøndag SOTJ 
  Familiegudstjeneste

17. december kl. 19.00 3. adventssøndag SOTJ 
  De ni læsninger

24. december kl. 15.30 Juleaften SOTJ

26. december kl. 10.30 2. Juledag SOTJ

1. januar kl. 17.00 Nytårsdag SOTJ

SKIBSTED KIRKE
5. november kl. 13.00 Alle Helgens søndag SOTJ

3. december kl. 10.30 1. adventssøndag SOTJ

24. december kl. 13.30 Juleaften SOTJ

7. januar kl. 10.30 1.s. efter H.3.K SOTJ

SØNDERUP KIRKE
5. november kl. 14.30 Alle helgens søndag HMA

26. november kl. 10.30 Sidste søndag  HMA 
  i kirkeåret 

17. december kl. 10.30 3. adventssøndag JNP

24. december kl. 15.30 Juleaften HMA

31. december kl. 14.00 Julesøndag  HMA

SULDRUP KIRKE 
5. november kl. 16.00 Alle helgens søndag HMA

12. november kl. 09.00 23.s.e.trin JNP

19. november kl. 10.30 24.s.e.trin HMA

3. december kl. 16.30 1. adventssøndag HMA 
  Familiegudstjeneste 

10. december kl. 19.00 2. adventssøndag HMA 
  De ni læsninger

24. december kl. 10.30 Familiejuleaften HMA

24. december kl. 14.00 Juleaften HMA

25.december kl. 10.30 Juledag HMA

7. januar kl. 10.30 1.s. efter H.3.K HMA

BLENSTRUP KIRKE
5. november kl.19.00 Alle Helgens søndag PBA

19. november kl. 10.30 24.s.e.trin SBS

17. december kl.10.30 3. adventssøndag PBA

24. december kl.15.00 Juleaften PBA

25.december kl.10.30 juledag PBA

26. december kl.09.00 2. Juledag SBS

1. januar kl.14.00  Nytårsdag PBA

7. januar kl. 10.30 1.s. efter H.3.K PBA

GERDING KIRKE
3. december kl. 09.00 1. adventssøndag PBA

14. december kl. 19.00 Syng julen ind  PBA

24. december kl. 16.00 Juleaften PBA

TERNDRUP KIRKE
5. november kl.16.00 Alle Helgens søndag IBSE

12. november kl. 09.00 23.s.e.trin LHE

26. november kl.10.30 Sidste søndag  IBSE 
  i kirkeåret 

3. december kl. 10.30 1. adventssøndag LHE

17. december kl. 09.00 3. adventssøndag IBSE

24. december kl. 11.00 Juleaften LHE 
 kl. 15.00  IBSE

25. december kl. 10.30 1. Juledag IBSE

1. januar kl. 16.00 Nytårsdag LHE

7. januar kl. 10.30 1.s. efter H.3.K LHE

LYNGBY KIRKE
5. november kl. 14.30 Alle Helgens søndag IBSE

10. december kl. 14.00 2. adventssøndag IBSE

24. december kl. 13.00 Juleaften IBSE

26. december kl. 09.00 2. Juledag SOTJ

ST. BRØNDUM KIRKE
19. november kl. 10.30 24.s.e.trin LHE

10. december kl. 10.30 2. adventssøndag IBSE

24. december kl. 16.00 Juleaften IBSE

25.december kl. 10.30 1. Juledag LHE

31. december kl. 15.00 Julesøndag IBSE

SIEM KIRKE
5. november kl. 10.30 Alle Helgens søndag IBSE

17. december kl. 10.30 3. adventssøndag IBSE

24. december kl. 15.00 Juleaften LHE

TORUP KIRKE
12. november kl. 10.30 23.s.e.trin LHE

3. december kl. 16.00 1. adventssøndag LHE

24. december kl. 14.00 Juleaften LHE

7. januar Kl. 19.30 1.s.e.H.3.K LHE

Sørup Kirke. Foto: Henrik Bugge Mortensen
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RØRBÆK KIRKE
5. november kl. 15.00 Alle Helgens søndag LO

12. november kl. 09.00 23.s.e.trin RVW

10. december kl. 09.00 2. adventssøndag RVW

24. december kl. 13.00 Juleaften LO

26. december kl. 10.30 2. Juledag LO

7. januar kl. 10.30 1.s. efter H.3.K LO

GRYNDERUP KIRKE
5. november kl. 16.30 Alle Helgens søndag LO

26. november kl. 10.30 Sidste søndag  LO 
  i kirkeåret 

24. december kl. 15.30 Juleaften LO

25.december kl. 09.00 Juledag RVW

31. december kl. 14.00 Julesøndag KJ

5. januar kl. 19.00 Hellig 3 kongers aften LO

STENILD KIRKE 
5. november kl. 13.30 Alle Helgens søndag LO

17. december kl. 10.30  3. adventssøndag LO

24. december kl. 14.15 Juleaften LO

1. januar kl. 14.00 Nytårsdag MN

7. januar kl. 09.00 1.s. efter H.3.K LO

STØVRING KIRKE
5. november kl. 10.30 Alle Helgens søndag HSC

12. november kl. 10.30 23.s.e.trin IFR

19. november kl. 09.00 24.s.e.trin NN

26. november kl. 10.30 Sidste søndag  HSC 
  i kirkeåret 

3. december kl. 10.30 1. adventssøndag IFR

10. december kl. 10.30 2. adventssøndag NN

17. december kl. 10.30 3. adventssøndag HSC

24. december kl. 11.00 Juleaften HSC 
 kl. 13.00  NN 
 kl. 14.30  NN

25.december kl. 09.30 Juledag IFR

26. december kl. 10.30 2. Juledag NN

31. december kl. 16.00 Nytårsaftensdag IFR

7. januar kl. 10.30 1.s. efter H.3.K NN

SØRUP KIRKE
5. november kl. 15.30 Alle Helgens søndag IFR

3. december kl. 14.00 1. adventssøndag IFR

24. december kl. 15.30 Juleaften HSC

25.december kl. 11.00 Juledag IFR

7. januar kl. 09.00 1.s. efter H.3.K NN

GRAVLEV KIRKE
5. november kl. 14.00 Alle Helgens søndag IFR

19. november kl. 10.30 24.s.e.trin NN

3. december kl. 16.00 1. adventssøndag IFR

24. december kl. 13.00 Juleaften IFR 
 kl. 14.15  HSC

26. december kl. 09.00 2. Juledag NN

1. januar kl. 16.00 Nytårsdag HSC

GUDSTJENESTER I REBILD PROVSTI ARRANGEMENTER I REBILD PROVSTI

Legestue
Tid: 1. marts kl. 09.45
Sted: Øster Hornum Sognehus
Arr.:  Øster Hornum Menighedsråd
Læs mere:  se side 7 eller  

www.facebook.dk/ohkirke

Spillemandskredsen Aalborg  
besøger Sørup kirke
Tid: Fredag den 3. marts kl. 19.30
Sted: Sørup Kirke
Arr.:  Sørup Kirke
Læs mere: se side 17

Foredrag: Rusland og Ukraine 1
Tid: Torsdag 26. oktober kl. 19.00
Sted:  Siem Forsamlingshus,  

Skørpingvej 36, Siem
Arr.: Midt Hellum Pastorat
Læs mere: Se side 13

Allehelgenkoncert med TUNDRA
Tid: Onsdag 1. november kl. 19.30
Sted: Haverslev Kirke
Arr.: Aarestrup-Haverslev Kirker
Læs mere: Se side 24

Halloween i Ravnkilde
Tid: Torsdag 2. november kl. 16.30
Sted: Ravnkilde Kirke
Arr.: Brorstrup-Ravnkilde Kirker
Læs mere: Se side 24

Foredrag: Rusland og Ukraine 2
Tid: Torsdag 2. november kl. 19.00
Sted:  Siem forsamlingshus,  

Skørpingvej 36, Siem
Arr.: Midt Hellum Pastorat
Læs mere: Se side 13

Sogneaften om Suldrup Kirkes historie
Tid: Onsdag 8. november kl.19.00.
Sted: Suldrup Kirke
Arrangør:  Sønderup-Suldrup kirkes  

menighedsråd
Læs mere: Se side 15

Efterårs- og Jubilæumskoncert
Tid: Onsdag 8. november kl. 19.30
Sted: Øster Hornum Kirke
Arr.:  Øster Hornum Menighedsråd,  

www.facebook.dk/ohkirke 
Læs mere: se side 23

Sogneaften i Bælum Sognegård 
Tid: Torsdag 9. november kl. 19.00
Sted: Bælum Sognegård
Arr.: Bælum Menighedsråd
Læs mere: Se side 14

Musikalsk foredrag om Benny Andersen
Tid: Søndag 12. november kl. 14.30
Sted: Ravnkilde Forsamlingshus
Arr.: Brorstrup-Ravnkilde Kirker
Læs mere: Se side 25

Byen synger morgensang
Tid: Fredag 17. november kl. 08.30
Sted: Aarestrup Kirke
Arr.: Aarestrup-Haverslev Kirke
Læs mere: Se side 24

Børnekirke i Haverslev
Tid: Fredag 17. november kl. 17.00
Sted: Haverslev Kirke
Arr.: Aarestrup-Haverslev Kirker
Læs mere: Se side 25

Skumringstime - “Ulven kommer”
Tid: Søndag 19. november kl. 14.30
Sted: Ravnkilde Skoles musiklokale
Arr.: Brorstrup-Ravnkilde Kirker
Læs mere: Se side 25

Familiegudstjeneste,  
luciaoptog & juletræsfest
Tid: Søndag 3. december kl. 14.00
Sted: Solbjerg Kirke
Arr.: Solbjerg Menighedsråd og Solbjerg 
Borgerforening
Læs mere: Se side 14

De syv læsninger
Tid: Søndag 3. december kl. 19.30
Sted: Veggerby Kirke
Arr.: Veggerby Kirke
Læs mere: Se side 23

De ni læsninger i Haverslev Kirke
Tid: Søndag 3. december kl. 19.30
Sted: Haverslev Kirke
Arr.: Aarestrup-Haverslev Kirker
Læs mere: Se side 25

Julekoncert i Skørping Nykirke
Tid: Torsdag 7. december kl. 17.00
Sted: Skørping Nykirke
Arr.: www.skoerping-fraer.dk
Læs mere: Se side 17  

Foredrag med Morten Hemmingsen
Tid: Torsdag 7. december kl. 19.00
Sted: Terndrup Kirke
Arr.: Midt Hellum Pastorat
Læs mere: Se side 12

Adventshygge og skumringstime
Tid: Tirsdag 12. december kl. 15.00
Sted: Støvring Kirke og Sognegård
Arr.: Støvring Kirke
Læs mere: Se side 10

De ni læsninger i Solbjerg Kirke
Tid: Søndag 17. december kl. 19.00
Sted: Solbjerg Kirke
Arr.: Solbjerg Menighedsråd
Læs mere: Se side 14 

De ni læsninger i Fræer Kirke
Tid: Søndag 17.december kl. 16.00
Sted: Fræer kirke
Arr.: www.skoerping-fraer.dk
Læs mere: Se side 17

De ni læsninger i Øster Hornum Kirke
Tid: Søndag 17.december kl. 19.30
Sted: Øster Hornum Kirke
Arr.: www.skoerping-fraer.dk
Læs mere: Se side 23

Nytårsskål i Skørping Kirke 
Tid: 1. januar kl. 16.00
Sted: Skørping Kirke, Gammel Skørping 
Arr.: www.skoerping-fraer.dk
Læs mere: Se side 17

SKØRPING NYKIRKE
5. november kl. 19.30 Alle Helgens søndag SBS

12. november kl. 09.00 23.s.e.trin PBA

14.november Kl. 17.00 Dåbsjubilæum SBS

19. november kl. 09.00 24.s.e.trin SBS

26. november kl. 10.30 Sidste søn. i kirkeåret SBS

3. december kl. 10.30 1. adventssøndag SBS

7. december Kl. 17.00 Syng julen ind  SBS

10. december kl. 09.00 2. adventssøndag SBS

17. december kl. 09.00 3. adventssøndag PBA

24. december kl. 12.30/ Juleaften SBS 
 14.00/16.00 

25.december kl. 10.30 Juledag SBS

26. december kl. 10.30 2. Juledag SBS

31. december kl. 10.30 Julesøndag  PBA 

7. januar kl. 09.00 1.s. efter H.3.K PBA

SKØRPING KIRKE I GL. SKØRPING
5. november kl. 17.00 Alle Helgens søndag PBA

12. november kl. 16.00 Jagtgudstjeneste PBA

26. november kl. 09.00 Sidste søn. i kirkeåret SBS

24. december kl.14.00 Juleaften PBA

1. januar kl. 16.00 Nytårsdag PBA

FRÆER KIRKE
5. november kl. 17.00 Alle Helgens søndag SBS

12. november kl. 10.30 23.s.e.trin PBA

10. december kl. 10.30 2. adventssøndag SBS

17. december kl. 16.00 3. adventssøndag PBA

24. december kl. 15.00 Juleaften SBS

Præster: FIC (Finn Carpentier) - JLG (Jonas Langdahl Gormsen) - SBS (Sanne Birkely Sørensen ) - IBSE (Ingeborg Sebbelin) - LO (Laila Olesen) - 
HSC (Herluf Steen Christensen) - SOTJ (Søren Ørts Tjell) - RVW (Rikke Visby Wickberg) - ED (Esper Dalgaard) - MN (Marianne Nielsen) -  
JNP (Jack Nørdam Pedsersen) - IMA (Inger Margrethe Andersen) - HMA (Helge Maagaard) - IFR (Inge Frandsen) -  
KJ (Kristine Jersin) - PBA (Per Bucholdt Andreasen) - LHE (Lilian Heesch Ekström) - NN (Endnu ikke bestemt).

Tillykke til vinderen af  
sommerkonkurrencen
Kirkerne i  
Rebild Provsti” nr. 4/2023  
inviterede vi til oplevelsesjagt  
i provstiet kirker.

På turen rundt skulle der svares  
på en række spørgsmål.

Den rigtige bogstavkombination er :  
A-B-C-B-B-A-B-C-C-A-B-C

Tillykke til vinderen  
Grethe Roed, Nørager
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VIDSTE DU, AT ...

Allehelgen 
eller Halloween?
Tekst: Maria Ohrt-Nissen
Foto: Nakskov Lokalhistoriske Arkiv  
og Colourbox

1. november – allehelgensdag – og Halloween 
den 31. oktober. Er der en sammenhæng eller 
er det to helt forskellige fester? 

Allehelgen fejres i den danske 
folkekirke den 1. søndag i no-
vember. Allehelgensdag blev 
indført af pave Bonifacius IV i år 
610, for at mindes alle, som var 
blevet udnævnt til martyrer af 
kirken. Oprindeligt fejrede man 
allehelgensfesten i påsketiden, 
men pave Gregor IV indførte i 
800-tallet en allehelgensfest den 
1. november. Da der efterhånden 
blev så mange navne, at der ikke 
var plads til dem alle i kalender-
året, indførte man i den kristne 
kirke allehelgensdag, hvor de 
kunne blive mindet under et.  

Struense flyttede allehelgen fra den 1. novem-
ber til den 1. søndag i november – kender vi 
det, med statslig indblanding i kirkelige tradi-
tioner? I dag er det ikke martyrerne, men vores 
afdøde kendte og elskede, som vi mindes ved 
en særlig gudstjeneste. Det er således blevet en 
tradition, at man i kirken oplæser navnene på 
de personer, der i pastoratet er døde i løbet af 
det sidste år. Flere steder ses efterhånden også 
en tradition for at sætte lys på de afdødes gra-
ve. 

Halloween har rødder i en gammel keltisk 
skik fra 8-900-tallet før Kristus. Det var en 
slags nytårsfest, hvor man fejrede slutningen 
på det lyse halvår og begyndelse på vinte-
ren, og hvor høsten skulle være overstået. På 
denne dag mente man, at porten til dødsriget 

stod åben, og at de afdødes sjæle 
steg op af graven for at bevæge 
til dødsriget. Man satte mad ud 
på graven for at sikre, at de døde 
havde det godt, og ikke ville tage 
varigt ophold på jorden.

Som i mange andre fejringer – ju-
len f.eks. – har den kristne kirke 
forsøgt at smelte den oprindeli-
ge keltiske fest sammen med de 
kristnes allehelgensfejring.  Det 
engelske ord Halloween er en 
sammentrækning af ”All Hallows 
Even”. Hallow kan betyde engle 
eller helgener, og Harry Potter 
læsere vil kunne genkende ordet 
i den 7. og sidste bog i serien, 
som på engelsk hedder ”Harry 

Potter and the Deathly Hallows” – på dansk 
oversat til ”Harry Potter og Dødsregalierne”. 

Er man ikke til skeletter og gys, er det ganske 
hyggeligt at udleve sin skræk med udhulede 
græskaransigter – det ene mere rædselsvæk-
kende end det andet. I meget gamle dage over-
alt i Europa var det ikke græskar, man brug-
te men roer, som man skar ud som en lygte 
og stillede udenfor for at skræmme de onde 
magter – og naboerne. Denne tradition tog 

udvandrerne med til 
Det Nye Land, hvor ro-
erne blev erstattet med 
græskar. Men tanken er 
den samme – at lyse op 
og skræmme det onde 
væk.  

Det var flere steder i 
gamle dage på landet  en 
tradition til allehelgens-
dag og -aften, at børn 
og unge mennesker ef-
ter mørkets frembrud 
gik rundt til gårdene og 
"rumlede" for at skræm-
me onde ånder og dår-
ligdomme væk. Potten 

var en syltekrukke eller en lerkrukke, hvor der 
var trukket en tarm eller et tyndt skind over, 
efter at dette var blevet blødt op og samlet om 
krukkens kant med snor. Midt i potten blev 
der lavet et lille hul til en pind, og når denne 
blev trukket op og ned gennem skindet, lød 
det ganske forfærdeligt – nok til at skræmme 
alle de onde ånder væk. 

Halloweentraditionen som vi kender den i dag 
er nok kommet til Europa fra USA, som må 
trække sine tråde til den mexicanske hallow-
een-fejring, De Dødes Dag, den 2. november. 
Her kaldes de døde tilbage til de levendes ver-
den, for at 
nyde alle de 
ting, som 
de elskede, 
mens de var 
i live, og da-
gen fejres 
med pynt og 
udklædning 
med skelet-
ter og blom-
ster i en stor 
forvirr ing. 
Det er en af 
årets største 
højtider i 
Mexico.

Således må 
man konkludere: det er muligt, at det er til-
fældigt, at datoerne ligger så tæt på hinanden, 
men et vist familieskab mellem allehelgen og 
Halloween må vi vist acceptere. I kirken mø-
der vi hverken skeletter eller oplever de dø-
des omvandrende sjæle. Her hører vi teksten 
fra Mattheusevangeliet, hvor der læses kap 5, 
vers 14-16:

”I er verdens lys. En by der ligger på et bjerg, 
kan ikke skjules. Man tænder heller ikke et lys 
og sætter det under en skæppe, men i en sta-
ge, så det lyser for alle. Således skal jeres lys 
skinne for mennesker, så de ser jeres gode ger-
ninger og priser jeres Fader, som er i himlen.”


